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| PARTE: ANALISIS DE RESULTADOS FINANCIEROS Y OPERATIVOS

El Emisor se dedica a la actividad de ventas al por menor en supermercados hajo las denominaciones de

Super Xtra, Xtra Market, Maxi Ferias Xtra y Ferias Xtra.

El siguiente analisis se basa en los estados financieros interinos de Supermercados Xtra, S.A. para el

periodo de seis meses terminado el 30 de Junio de 2023.

A. Liquidez: Estado Resumido de Flujos de Efectivo

Valores en US$

2023 2022
{Junio) (Junio)
Ganancia del periodo 7,108,884 4,970,879
Flujos de efeclivo de las actividades de operacion: 24,169,614 47,512,458
Desembolsos por intereses, impuestos y prima (16,623,033) (25,017,704)
Efectivo neto proveniente de las actividades de operacién 14,655,465 27,465,630
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversion (11,184,566) {11,528,808)
Efectivo neto proveniente de por las actividades de financiamiento (9,715,851) {48,952,331)
Aumento neto en efectivo y equivalente de efectivo (6,244,952) {33,015,507)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del aiio 13,031,066 41,619,039
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del afo 6,786,114 8,603,532

Flujo de efectivo de las actividades de operacién:

El flujo de efectivo de las actividades de operacién decrece 46.6% pasando de US$27.5 millones en junio
de 2022 a USS$14.7 millones para el mismo periodo comparable en el 2023. Este movimiento se explica
por los siguientes factores:

o Elincremento temporal de capital del trabajo fue la principal fuente de variacidn desfavorable,
generando un uso de caja de US $18.4 millones, versus la caja generada en el periodo precedente
de US$13.7 millones; explicada por:

o Elsaldo de cuentas por cobrar incrementd US$6.5 millones, al pasar de US531.9 millones
en diciembre 2022 a USS 38.4millones a junio de 2023, primordialmente explicado por el
Programa Panama Solidario que, debido a los cambios en la plataforma tecnolégica sobre
la cuai se gestionan los cobros, ha mantenido un atraso en el cobro desde Noviembre de
2022. Conrelacion a los cobros a IFARHU de los programas de incentivos para estudiantes,
los mismos observan una situacidn similar, asociada al retraso en {a implementacién de
la plataforma sobre la cual se gestionan dichos cobros. El Programa de Bono Solidario
logré gestionar el pago del afio pasado y parte del afio corriente.
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o Liberacién de caja por disminucién de las cuentas por cobrar comerciales en $5.2m
influenciado por cobro oportuno de los servicios de alquiler de espacios al cierre de 2022,
entre otros.

Datalle Jun 2023 Dic 2022 Var$
Cuentas por cobrar comerciales, privada 0,822,054 14,982,080 {5,160,026)
Cuentas por cobrar comerciales, entidades ptiblicas 27,817,060 16,390,578 11,426,482
Otras cuentas por cobrar 738,774 537,858 200,916
38,377,888 31,910,616 6,467,372

o Incremento de USS51.1 millones en inventario, antes de provisiones por deterioro u
obsolescencia, pasando de US$97.5 millones en diciembre de 2022 a US$98.6 millones a
Junio 2023 relacionado a la estrategia comercial de mejorar surtido complementando el
portafolio con productos importados. A pesar de esto, se observa una mejora de 1.7 dias
en los dias de inventarios, al pasar de 56.2 al cierre de 2022 a 54.5 en Junio de 2023.

Detalle Jun 2023 Dic 2022 Var$
Supermercado 67,144,145 63,458,572 3,685,573
Departamentos 30,864,369 33,725,453 (2,861,084)
Restaurante y panaderia 593,184 364,289 228,895
08,601,698 97.548 314 1,053,384
Dias de inventario 54.5 56.2

o Las cuentas por pagar observan una disminucion de USS 6.5 millones contra el mes de
diciembre de 2022, naturalmente influenciada por el mayor volumen de cuentas por
pagar seguida de la temporada de mayor venta en la cadena {Diciembre).

Detalle Jun 2023 Dic 2022 Var$
Cuentas por cobrar comerciales, privada 8,822,054 14,982,080 (5,160,0286)
Cuentas por cobrar comerciales, entidades publicas 27,817,060 46,390,578 11,426,482
Oftras cuentas por cobrar 738,774 537,858 200916
38,377,888 31,910,516 6,467, 372

El efecto desfavorable en el capital de trabajo fue parcialmente compensado por un aumento en
la Utilidad neta acumulada. Esto producto de un crecimiento de 6.1% en ingresos de actividades
ordinarias, las cuales pasaron de US5$394.8 millones en los meses comparables de 2022 a
US$418.7 millones alcanzados en el mismo periodo del 2023, debido principalmente a la
incorporacion de 11 tiendas durante 2022,

El margen bruto sigue mostrando una mejora significativa de 130 puntos basicos en comparacién
al periodo antefior, incrementando de 20.9% en el 2022 a 22.2% en el 2023. Esto es el resultado
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de las iniciativas comerciales que se implementaron para combatir el incremento en costos
originado por el entorno inflacionario. Entre dichas iniciativas se encuentran las siguientes:
expandir nuestra red de proveedores para obtener mejores costos, un mejor surtido en frutas,
vegetales y carnicos, entre otras.

e Los gastos operacionales comparables aumentaron 11.9% pasando de US$27.5 millones a
USS$30.7 millones, debido principalmente a la incorporacion de las nuevas tiendas. Profundizando
el andlisis en las tiendas comparables, los gastos de ventas, generales y administrativos han
incrementado 3.2% comparado con el mismo periodo comparable en el 2022. Dicho aumento
es impulsado principaimente por: a) gasto corporativo que incrementd 60 bps como porcentaje
de la venta por el fortalecimiento del equipo comercial y el aumento anual en salarios que
ascendio a un 4.1%, b} incremento de 30bps en el gasto logistico como porcentaje de la venta
debido al programa de centralizacion en el recibo de mercancias lo cual ha permitido un mejor
manejo de inventarios y a su vez mejorar el abastecimiento a las tiendas, y ¢) un aumento de 10
bps en el gasto de publicidad como parte de la estrategia de mercadeo que busca reforzar
nuestro posicionamiento en el mercado como amos del ahorro, lanzando campafias de “Las Amas
del Ahorro”, asi como tamhién en gastos de preparacidn para el celebrar el mes de aniversario.

Detalle Ene-Jun 2023 Ene-Jun 2022 Variacién Variacidn (%)
Gastos de salarios y beneficios a empleados 34,605,565 31,639,137 3,066,428 10%
Gastos de ventas generales y administrativos 28,012,027 24,424 822 3,687,205 18%
TOTAL 62,617 592 55,963 959 6,653,633 12%

Flujo de efectivo de las actividades de inversion:

Los flujos de inversidn mostraron una disminucién de US50.3m, para un total de US$11.2m al cierre de
Junio de 2023 ya que las aperturas de tiendas se estaran realizando durante el segundo semestre.
Durante el primer semestre de 2023 se han capitalizado mejoras o aperturas del mes de diciembre de
2022, asi como inversiones de mejora de infraestructura, modernos equipos y luminarias adecuadas para
mejorar la experiencia del cliente en nuestras tiendas, como es el caso de la tienda de Las Acacias, cuyo
relanzamiento se dio durante la primera mitad del mes de Julio 2023.

Jun 2023 Dic 2022 Var$
Fiujos de efectivo por actividades de inversién:
Pagos por adquisicién de propiedad, planta y equipo 10,889,153 10,632,337 356,816
Pagos por adquisicidn de activos intangibles 295 413 986,469 (701,056)
Efectivo neto utilizado en las actividades de inversidn 11,184,566 11,528,806 {344,240)

Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento:




Los flujos de financiamiento aumentaron durante el primer semestre de 2023, debido a la adquisicion
de préstamos comerciales por US$25.0 millones para hacer frente a las necesidades de capital de trabajo
explicadas en la seccion anterior, De estos préstamos ya se cancelaron USS$ 10.0 millones durante el
primer trimestre, quedando un préstamo por pagar de corto plazo de US515.0 millones al corte de junio
de 2023,

Adicionalmente se decretaron dos pagos de dividendos del primer y segundo semestre trimestre, por

$5.8 millones cada uno, pagados en abril y julio de 2023, respectivamente.

Jun 2023 Dic 2022 Var$
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:
Aumento de préstamos 25,000,000 10,000,000 15,000,000
Pagos de préstamos (10,000,000) (5,325,000) {(4,675,000)
Emisién de bonos corporativos 0 100,000,000 {100,000,000)
Pago de bonos corporativos 0 {55,000,000) 55,000,000
Costo de emision de bonos {65,082) {1,159,054) 1,093,972
Pago de obligaciones por arrendamiento (12,396,680) {11,643,729) (752,961)
Dividendos pagados {11,600,000) {25,647,089) 14,047,089
Acciones en Tesoreria 0 (109,525,328) 109,525,328
Capital pagado en exceso 0 0 0
Desvalorizacion en acciones 0 0 0
impuesto de dividendos prepagados (654,079) {671,651) 17,6572
Efectivo neto proveniente de las actividades de financi  (9,715,851) (98,971,851) 89,256,000

El indice de liquidez en Junio 2023 cerrd en 0.95x vs. 0.97x registrado en el mismo periodo de 2022 y
mostrando una mejora vs el primer trimestre {(0.93x). El indice se vio influenciado por el aumento en las
cuentas por cobrar, mismas que no fueron compensadas en igual proporcién por el aumento en las
cuentas por pagar, como medida consciente de SuperXtra con el fin de disminuir el impacto desfavorable
que el desfase en los cobros al Estado pudiera ocasionar en nuestros socios comerciales.

Detalle Jun 2023 Dic 2022
Total de activos corrientes 145,102,549 145,428,994
Total de pasivos corrientes 153,413,226 150,017,446
indice de Liquidez 0.95 0.97
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B. Recursos de Capital

Los recursos empleados por la empresa provienen principalmente de la generacién interna de
efectivo por ventas al por menor y mejor eficiencia en el manejo de los gastos logisticos y operativos
del negocio, al igual que del acceso a recursos provenientes de! sector bancario. En ese sentido:

¢ las obligaciones financieras ascendieron a US$208.8 millones, de los cuales $195 millones
corresponden a los bonos corporativos, en sus series A ala F. A su vez, la deuda financiera neta
al clerre de junio de 2023 se ubicé en US5202.0millones. Dicha deuda neta se calcula al netear
del valor de obligaciones financieras arriba mencionado menos el valor del efectivo y
equivalentes de efectivo al cierre del segundo trimestre, el cual ascendid a US$6.8millones.

Detalle Jun 2023 Dic 2022
Deuda (i} 208,828,211 193,612,759
Efectivo y bancos (incluyendo el efectivo y saldos en bancos) (6,786,114) {13,031,066)
Deuda neta 202,042 097 180,581,693

El patrimonio presenta una reduccion de US$5.1 millones, 1a cual es el resultado del efecto neto
de deducir el valor del pago de dividendos trimestral por USS$ 5.8m y de adicionar la utilidad del

periodo.

Detalle Jun 2023 Dic 2022
Capital pagado en exceso 0 0
Acciones en Tesoreria 0 0
Distribucién de dividendos (11,600,000) (31,447,089)
Dividendos prepagado (654,079) (671,651)
Desvalorizacién en acciones
Ganancia de enero a diciembre 2022 7,108,884 19,165,631

(5,145,195) (12,953,109)

El Emisor tiene un capital autorizado de doce millones quinientos mil (12,500,000) acciones
comunes sin valor nominal y su valor contabie asciende a US$155.8 millones. De estas, diez
millones {10,000,000) de acciones estan en circulacién y dos millones quinientas mil (2,500,000)
estan en tesoreria de la empresa.

A continuacidn, se presenta el detalle de la composicidn del capital de la compaiiia:
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Clase de Acciones Nq. de Capital Pagado
Acciones
Acciones Comunes emitidas 10,000,000 124,628,248
Acciones en Tesoreria 2,500,000 (31,157,062)
Capital Adicional Pagado 0 0
12,500,000 03,471,186

El apalancamiento Pasivo/Patrimonio pasé de 4.30 en diciembre de 2022 a 4.48 para junio 2023,
como consecuencia del aumento de la deuda de corto plazo, para afrontar el desfase en el cobro de
los programas de ayuda social y educativa del Estado.

Detalle 2023 2022
GJunio) {Diciembre) |
Total de pasivos 510,623,902 512,227,326
Total de patrimonio 114,048,601 119,193,798
Apalancamiento 448 4.30

C. Resultados de las Operaciones

Los ingresos de actividades ordinarias al cierre del segundo trimestre de 2023 se situaron en
Us$418.7 millones con un aumento de 6.1% versus el mismo periodo comparable en el 2022. El
incremento se debe principalmente a la ejecucién del plan de expansion de la empresa concretando
la apertura de 11 tiendas a nivel nacional en el afio 2022, lo que amplié la cobertura geogréfica a la
vez que acercamos nuestra propuesta de valor a mas clientes potenciales que aspiran contar con una
tienda Xtra en sus comunidades.

La mejora en margen bruto de 130 bps pasando de 20.9% a 22.2%, a pesar del alza en los precios de
los commodities a nivel mundial v a los aumentos en los costos logisticos, se le atribuye
principalmente a la expansion de nuestra cartera de proveedores que nos bridan productos con una
buena relacién calidad-precio y que nos permite a la vez incrementar nuestro portafolio ofreciéndole
a nuestro cliente un mayor y mejor surtido, manteniendo intacto nuestro ADN de precios y
fortaleciéndolo atin mas en un momento en el que nuestros competidores han reaccionado con
ofertas agresivas ante el actual entorno inflacionario. Nos enorgullece confirmar que seguimos
siendo el mdximo referente de ahorro, ofreciendo los precios mas bajos del mercado.

El nivel de gastos generales de ventas y administrativos, excluyendo el efecto de aperturas de
aquellas tiendas que no han alcanzado su madurez, se han mantenido bajo control gracias a las
eficiencias gue se han logrado a lo largo de la cadena de valor. Esto nos habilita a reinvertir en nuestra
estrategia de mercadeo con promociones y comunicacion efectiva a nuestra base de clientes y a los
nuevos clientes que deseamos atraer.

El gastos en salarios alcanzé los USS 34.6m mostrando un incremento de 10% vs el mismo periodo
comparable del afio pasado. Dicho aumento es impulsado principalmente por el efecto de la
apertura de tiendas nuevas, previamente mencionado. Si se excluye dicho efecto, el gasto
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incrementa Unicamente 3.8% contra el periodo precedente, alineado a nuestro plan de
fortalecimiento del equipo comercial que busca mejorar nuestro portafolio para permanecer siendo
la cadena preferida por los panamefios y del incremento anual de salarios previsto para este afio, a
fin de mantenernos como una propuesta atractiva de atraccidn y retencion de talento.

La ganancia antes de intereses, depreciacién, amortizacién e impuestos (EBITDA), incluido el impacto
de la adopcion de la norma NIIF 16 (Arrendamientos), estuvo en US$41.3 millones y margen de 9.9%,
con alza de US53.2 millones (+8.4%) vs. los US$38.1 millones observados en el 2022, con un margen
de 9.7%.

Por su parte, el EBITDA ajustado, sin considerar el efecto de NIIF 16, ascendi6 a US528.9 millones y
margen de 6.9%, un incremento de 9.7% vs. el 2022 de US5526.4 millones y margen de 6.7%. Dicha
mejora en el margen EBITDA es el resultado de los esfuerzos previamente mencionados en mejora
de margen bruto y gastos alineados con nuestra estrategia de ser el operador de mas bajo costo,
apalancado en tecnologia; a pesar de tener tiendas que abrieron sus puertas recientemente, y ain
se encuentran en periodo de maduracién.

La conciliacion entre el EBITDA con y sin NIIF 16 se detalla a continuacién:

EBITDA CON NIIF 18
Valores en US$

Ene-Jun 2023 Ene-Jun 2022 Variacion
Ingresos de actividades ordinarias 418,657,533 304,764,377 23,893,156
Ganancia bruta 93,129,123 82,347,325 10,781,798
Margen Bruto 22.24% 20.86%
{+) Otros ingresos 10,824,949 11,739,252 (914,303)
(-} Gastos operacionales, excluidos depreciacién y amortizaci  (62,617,592) (55,963,859) (6,663,633)
=Ebitda 41,336,480 38,122,618 3,213,862
Ebitda / lyresos operaclonates 9.87% 9.66%
{-} Depreciacion y amortizacion {9,807,922) (7,377,667) (2,430,255}

EBITDA AJUSTADO (SIN NIIF 16)

Valores en US$

Ene-Jun 2023 Ene-Jun 2022 Variacidn
Ingresos de actividades ordinarias 448,657,533 384,764,377 23,893,156
Ganancia brula 93,129,123 82,347,325 10,781,798
Margen Bruto 22.24% 20.868%
(+) Olros ingresos 10,824,949 11,738,252 (814,303)
{(-) Gaslos operacionales, excluldos depreciacién y amortizaci (62,617,592) {55,963,959) (6,653,633)
{-) Alguileres (12,396,600) {11,737,596) (659,095)
=Ebitda 28,939,790 26,385,022 2,554,767
Ebitda / lgresos operaclonales 6.91% 6.68%
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Los gastos por depreciacién y amortizacién de activos por derecho de uso alcanzaron la suma de
USS$8.2 millones al cierre de junio de 2023, incrementando versus el afia 2022, donde totalizaron
$7.4 millones debido principalmente a las aperturas de tiendas, las inversiones en tecnologia para
buscan fortalecer nuestra seguridad cibernética, renovacion de equipo e implementacidon de
software que nos habilitan para alcanzar una mayor eficiencia operativa.

Por su parte, los gastos de intereses representaron un reto importante. Aun cuando observamos
una mejora en los costos financieros versus los reportados en el trimestre del periodo precedente
de US$1.0m {- 9%), este resulta de una reducciéon de US555 millones en los bonos corporativos
cuando comparamos la deuda al corte de Junio 2023. Esta disminucién de principal ha compensado
el efecto desfavorable observado por el aumento en las tasas de interés, especialmente aguellas
asociadas a la emisién de las series E, F y G, de las cuales tenemos USS$ 45.0 millones de délares,
asociadas a la tasa SOFR.

Supermercados Xtra continlla mostrando a través de sus resultados financieros un crecimiento
rentable corroborado por el incremento de US $3.2 millones de EBITDA en el primer semestre del
2023 el cual se sustenta en la ejecucion de expansion a nivel nacional, asi como al resultado de las
Iniciativas comerciales que buscan acercarnos a nuestro cliente actual y potencial, tales como:
ampliar nuestro portafolio de marca privada, mejorar nuestro surtido en la division de frescos y la
incorporacién de productos importados, asi como una mejora sostenida en la propuesta de nuestra
area de departamentos.

D. Analisis de Perspectivas

Continuamos enfrentando los desafios de una economia que no termina de recuperarse en los
sectores gue generan mayor empleo, donde las personas mas vulnerables contintian recibiendo
ayudas sociales para poder enfrentar el costo de la vida y donde el alza de las tasas de interés en
Estados Unidos y en el mundo permean a todos los actores econdmicos, sin excepcién, Nuestros
clientes, los mas susceptibles al entorno inflacionario, buscan estirar sus presupuestos por lo que se
ven atraidos a ofertas agresivas y/o promociones que los incentiven a concretar su comprar. Lo
anterior ha conllevado a que el sector de supermercados y comercios minorista de comestibles se
vuelva mds dindmico, recurriendo con mds frecuencia e intensidad a ofrecer promociones y
activaciones con el propésito de ganar y mantener la preferencia de la poblacién panamefia.

En cuanto a nuestra promesa de conveniencia y cercania seguimos fortaleciendo nuestra oferta de
omnicanalidad para ofrecer una experiencia consistente y unificada en todos nuestras puntos de
contacto. La alianza con la empresa PedidosYa nos ha permitido acceder a nueva base de clientes
impulsando nuestra venta online, el cual muestra un crecimiento arriba de 11% al cierre de este
trimestre. A la par de esta iniciativa, hemos continuado mejorando nuestra plataforma de e-
commerce para hacer la experiencia de nuestros clientes mas facil y amena.

El plan de expansién de tiendas fisica avanza de acuerdo con lo previsto a pesar de los retos que
implica la tramitacién oportuna de permisos en los diferentes sectores donde deseamos ofrecer



nuestra propuesta de valor mas cerca de las comunidades, donde no sélo llegamos con productos al
mejor precio, pero con oportunidades de empleo y crecimiento para dichas comunidades.

Nos sentimos orgullosos de nuestra agilidad para adaptarnos a las preferencias de nuestros clientes.
Su opinién nos sigue marcando las pautas para los proyectos comerciales que tenemos en nuestra
hoja de ruta y estamos seguros que nos encontramos construyendo las bases para continuar
creciendo sostentblemente, asegurando cumplir con las preferencias de nuestros clientes, mientras
que fortalecemos nuestra cadena logistica, entregando resultados financieros robustos, preservando
fa generacion de efectivo; cuidando los gastos y asegurando que nuestras inversiones se encuentren
alineadas con nuestra estrategia corporativa.

E. DIVULGACION

El Emisor divulgara el Informe de Actualizacidn Trimestral para el periodo terminado el 30 de junio
de 2023 mediante su inclusién en la pagina de internet de la Bolsa de Valores de Panama
{www.latinexbolsa.com) y a través de su pagina web www.superxtra.com.

29 de Agosto de 2023

Representante Legal,

Murad Moisés Harari Dabah



Supermercados Xtra, S.A.

Estados financieros por los seis meses
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conocimiento de que su contenido serd puesto a
disposicién del piblico inversionista y del publico en
general.”
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INFORME DE COMPILACION

Sefiores

Supermercados Xtra, S.A.
Junta Directiva y Accionistas
Panamd, Republica de Panama

El estado de situacidn financiera de Supermercados Xtra, S.A. al 30 de junio de 2023, el estado de resultados integral, el
estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo para el trimestre terminade el 30 de junio de 2023 y
2022, han sido preparados con base en los libros de contabilidad sin auditorfa del grupo, motivo por el cual no incluye opinién
sobre dichos estados financieros.

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de conformidad con las Normas Internacionales de Contabilidad,
aplicable a trabajos de compilacién

La Administracidn es responsable por estos estados financieros.

et F

Mikhael Fong / ’
Contador Publico Autorizado
Licencia de idoneidad No. 0661-2019




Supermercados Xtra, S.A.

Estado de situacion financiera
30 de junio de 2023
{En balboas)

Activos

Activos corrientes:
Efectivo y depdsitos en banco
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrz
Cuentas por cobrar compafifas afiliadas y relacionadas
Inventarios, netos
Otros activos
Activos corrientes por impuestos

Total de activos corrientes

Activos no corrientes:
Propiedad, planta y equipo
Activos intangibles, neto
Plusvalia
Activos por derecho de uso, netos
Activo por impuesto diferido
Otros activos

Total de activos no corrientes

Total de activos

Notas

NRocovo

10
11
17
21
12

2023 2022

(Junio) (Diciembre)
6,786,114 13,031,088
38,377,888 31,810,516
643,922 924,358
95,106,097 97,035,991
2,887,445 1,098,945
1,301,083 1,428,118
145,102,549 145,428,994
92,577,112 89,444,992
156,898,667 158,756,255
78,732,750 78,732,750
141,759,623 149,981,496
2,168,792 2,076,308
7,433,010 7,000,327
479,569,954 485,892,128
624,872,503 631,421,122




Supermercados Xtra, S.A.

Estado de situacidn financiera
30 de junio de 2023
(En balboas)

Pasivos y patrimonio

Pasivos corrientes:
Préstamos
Obligacicnes por arrendamientos
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar
Otros pasivos
Pasivos por impuestos corrientes

Total de pasivos corrientes

Pasivos no corrientes:
Bonos emitidos
Obligaciones por arrendamientos
Prousion para prima de antigliedad

Total de pasivos no corrientes

Total de pasivos

Patrimonio:
Accicnes comunes
Acciones en fesoreria
Impuesto de dividendos prepagados
Utilidades no distribuidas

Total de patrimonio

Total de pasiws y patrimonio

Las notas que se acompaiian son parte integral de estos estados financieros.

Notas

14
16
13
24
21

18
17
16

19

2023 2022
{Junio) (Diciembre)
15,017,347 -
12,516,191 11,883,170
126,357,160 137,499,090
702,528 635,186
154,593,226 150,017,446
193,810,864 193,612,759
158,832,420 165,292,498
3,387,392 3,304,623
356,030,678 362,200,880
510,623,902 512,227,326
155,785,310 155,785,310
(67,035,510) (567,035,510)
(2,186,974) (1,5632,896)
17,488,775 21,976,892
114,048,601 119,193,796
624,672,503 631,421,122




Supermercados Xtra, S.A.

Estado de ganancia o pérdida y otro resuitado integral

Del periodo comprendido del 01 de enero el 30 de junio de 2023

{En bathoas)

Ingresos de aciividades ordinarias
Costos de ventas

Ganancia bruta

Otros ingresos
Gastos de depreciacién y amortizacion

Depreciacion de los activos por derecho de uso
Gastos de salarios y beneficios a empleados
Costos financieros, netos

Costos financieros por arrendamientos

Gastos de ventas generales y administrativos

Ganancia antes de impuesto sobre a renta

impuesto sobre la renta corriente
Beneficio por impuesto diferido

Total de gasto de impuesto sobre la renta

Ganancia neta del afio

Ganancia neta por accién basica

Ganancia neta por accién diluida

Notas

21
9,10
17
15
22
22
20

21

19

19

2023 2022
{(Junio) {(Junio)
418,657,533 304,764,377
(325,528,410 {312,417,052)
93,129,123 82,347,325
10,824,949 11,739,252
(9,807,922) (7,377,667)
(8,221,873) (7,446,188)
(34,605,565) (31,5639,137)
{7.262,403) {8,228,481)
(6,569,634) (8,262,110)
{28,012,027) (24,424 822)
9,474,648 5,808,171
(2,458,248) (2,463,115)
92,484 625,823
{2,365,764) {(1,837,292)
7,108,884 4,970,879
0.71 0.50
0.71 0.50

Las notas que se acompafan son parte integral de estos estados financieros.



Supermercados Xtra, S.A.

Estado de cambios en el patrimonio

Del pericdo comprendido del 01 de enero el 30 de junio de 2023

{En balboas)

Salde at 31 de diciembre de 2021

Ganancia del afio

Distribucion de dividendos

Recompra de acciones

Capitaiizacién de acciones en tesoreria
Impuestos de dividendos prepagados
Saldo al 31 de diclembre de 2022
Ganancia del afio

Distribucién de dividendos

Impuastos de dividendos prepagados

Saldo al 30 de junio de 2023

Impuestos de

Nesororia propagato  Ulsdesno JERCR,
distribuidas

(861,245) 36,909,616 191,833,681
- - 19,165,631 19,165,631
- 375,778 (31,447,089) (31,071,311}
{109,505,328) - {82,519y  (109,587,847)
52,469,618 - (2,568,747) 49,901,071
- (1,047 ,429) - (1,047,429}
(57,035,510} (1,532,896} 21,976,802 119,193,796
- - 7,108,884 7,108,884
“ 232,000 (11,600,000} (11,368,000}
- {(B886,079) - {886,079)
{57,035,510) {2,186,975) 17,485,776 114,048,801

Las notas que se acompafan son parte integral de esios estados financieros.



W

Supermercados Xtra, S.A.

Estado de flujos de efectivo

Del periodo comprendido del 01 de enerc el 30 de junio de 2023

(En batboas)

Flujos de efectivo de las actividades de oparacién:
Ganancia def afic
Ajustes por:
Gasto de impueslo comiente reconocido en resuttados
Beneficio de impuesto diferido, neto '
Descarte por activos fijos
Provision para inwentario
Provision para cuentas dae cobro dudoso
Coslos financieros por amendamientos
Costos financieros por financiamienles
Coslos financieros por factoring
Coslos financieros por bonos
Amorlizacién de coslos de emisidn de bonos
Amorlizacién de coslos de emision de preslamos

Intereses ganados sobre depdsitos a plazo y cuenla corente

Depreciacién de aclivos no comientes

Amonizacion de aclivos no coaientes

Depreciacion de los activos por derecho de uso

Aumento de provisidn para preslaciones prima de antiglledad

Variacién en el capital de trabajo:

Disminucitn {aumenlo) de cuenlas por cobrar comerciales y
de otras cuentas por cobrar

Disminucion (aumente) de inentarios

Disminucién (aumento) de olros aclivos

Aumento (disminucién) de cuentas por pagar comercialas
y de olras cuentas por pagar

Aumento en cuentas por cobrar compaiia refacionada

Aumento {disminucién) en aclives comienles por mpuesios

Aurnento en pasivos por impuestos comentes

Aumento de otros pasives

Efectivo proveniente de las operaciones

Pago de prima de antigliedad
Interases recibidos

Infereses pagados

impussto sobre fa renla pagado

Efectivo neto proveriente de las actividades de operacién

Flujos de efective por actividades de Enversidn:
Pagos por adguisicidn da propiedad, planta y equipo
Pagos por edquisicion da activos Intangibfes

Efectivo neto utilizado en las acliidades de inversién

Flujos de efeciivo de las actividades de financlamiento:
Aumento de préstamos

Pagos de préstamos

Emisién de bonos corporathwos

Pago de bonos corporalivos

Coslo de emision de bonos

Pago de obligaciones por amendamiento
Dividendos pagados

Recompra de acciones

Wenta de acciongs en lesoreda
Impuesto da dividendos prepagados

Efectivo neto {ulilizado en) proveniente de (as acliidades de financiamiento

Disminucién nelo en efeclivo y equivalente de efeclivo

Efectivo y equivalentes de efeciivo al iniclo del afio

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del afio

Las polas que se acompafian son parle integral de eslos aslados financiers.

Notas

20
20

5

2023 2022

{Junto) [Junio}
7,108,884 4,970,879
2,365,764 2,463,115
(92,484) (675,623)
69,529 0
2,983,278 0
103,445 0
6,569,634 8,262,110
352,181 78,834
521,635 1,003,277
6,513,569 6,858,805
263,187 263,568
47,724 0
(124,982) 6,003
1,687,603 7,377,667
2,163,001 0
8,221,873 7,446,189
876,209 604,369
45,623,037 38,738,993
(6.670,817) 6,176,040
(1,053,384) (1,227,041)
(209,370) (3,160,267)
(6,986,781) 15,860,674
200,438 1,123,105
127,035 (6.610,478)
0 £,708,527
67,342 {117.219)
31,278,498 52,483,334
(796,530 (174,167)
124,982 {6,003)
(13,939,672) (16,128,945)
(2.011,813) (8,708,589}
14,655,465 27,485,630
{£0,8089,153) 110,532,337}
{205,413) (9946,469)
{11,184,566) {11,528,806)
25,000,000 10,000,000
(10,000,000) {5,325,000)
i} 100,000,000
o (55,600,000}
{65,082) (1,150,054)
(12,396,690} (11,643,720)
{11,600,000) (26,647,089)
0 (109,525,328}
0 50,019,520
(654,079} (671,65%)
(9,715,851) (48,852,331)
{6,244,952) (33,015,507)
13,031,066 41,619,038
6,786,114 8,803,532




Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
{En balboas}

1. Informacién general

Supermercados Xitra, S.A. (La Empresa), sociedad debidamente constituida bajo las leyes de la Repiblica de Panamé desde
el 16 de octubre de 1958. Su actividad principal es la venta de mercancia al detal a través de dieciocho (18) supermercados
identificados como Super Xtra, trece (13) como Xtra Market, (15) Maxi Ferias Xtra y Ferias Xtra,

En enero de 2017, Supermercados Xtra, S.A. adquiri6 a Distribuidora Xtra, S.A. a través de la compra de la totalidad de
las acciones emitidas y realizé un convenio de fusién por absorcién de ambas sociedades sobreviviendo la sociedad
Supermercados Xtra, S.A. Este convenio fue formalizado mediante escritura piiblica No.1678 de 30 de encro de 2017 y
comunicado a la Direccion General de Ingresos (DGI) el 17 de mayo de 2017.

Supermercados Xtra, S.A. est4 regulada por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panamd, creada mediante la
Ley No.67 del 1 de septiembre de 2011.

Mediante Resolucion SMV No.418-19 dei 14 de octubre de 2019 y modificacién segiin Resolucion SMV No.556-21 de 23
de diciembre de 2021, emitida por la Superintendencia del Mercado de Valores de Panam4 se resolvio registrar los valores
de la sociedad, para su oferta piiblica: Programa Bonos Corporativo por un valor nominal hasta B/.250,000,000; moneda
de curso legal de los Estados Unidos de América, emitidos en forma nominativa, rotativa y regisirada, sin cupones, en
denominaciones de mit délares moneda de curso legal de los Estados Unidos de América y de los cuales estdn emitidos,
B/.195,000,000 al 31 de junio de 2023, B/£/.195,000,000 at 31 de diciembre de 2022.

Mediante Resolucién SMV No. 237-22 del 23 de junio de 2022, emitida por la Superintendencia del Mercado de Valores
de Panams4, se resolvié registrar ios valores de Supermercados Xtra, S.A. (Doce millones guinientas mil acciones comunes
sin valor nominal) para su negociacion en el mercade secundario de valores.

El domicilio principal de la Empresa esta ubicado en Calle 7ma, Ciudad Radial, corregimientio de Juan Diaz, Ciudad de
Panamd, Repiblica de Panama.

2. Adopcion de Normas Internacionales de Informacién Financiera nuevas y modificadas
2.1 Normas NIIF nuevas y modificadas que son efectivas para el afio en curse

En el afio, la Empresa ha aplicado enmiendas a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (“IFRS” por sus
siglas en ingles”) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Informacion Financiera (IASB por sus siglas en
inglés) que son obligatorias para perfodos contables que comiencen en o después del 1 de enero de 2022, Su adopcion no
ha tenido un impacto material en las revelaciones o en los montos reportados en estos estados financieros

Enmiendas a IFRS3 La Empresa ha adoptado las enmiendas a la IFRS 3 Combinaciones de negocios por
- Referencia al primera vez, en este afio. Las enmiendas actualizan IFRS 3 en lo que se refiere al Marco
Marco Conceptual 2018 en lugar del Marco Conceptual de 1989, También affadieron un
Conceptual requerimiento que, para obligaciones dentro del alcance de la IAS 37 Provisiones, pasivos

contingentes y Activos contingentes, un comprador aplica la TAS 37 para determinar si a
la fecha de adquisicidn es una obligacion presente o existe como resultado de un evento
pasado. Para gravamenes que estén dentro del alcance de IFRIC 21 Gravdmenes, el
comprador aplica IFRIC 21 para determinar si la obligacion da lugar a un pasivo para
pagar el gravamen que ocurrié en la fecha de adquisicion.

Enmiendas a IAS 16 La Empresa ha adoptado las enmiendas a la IAS 16 Propiedad planta y equipo por primera
-7-



Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023

{En balboas)

- Propiedad,
Planta 'y Equipo —
Ingresos anfes de
su uso planeado

Mejoras Anuales a
las normas IFRS
2018-2021

vez en este afio. Las enmiendas prohiben deducir del costo de un active de propiedad,
planta y equipo cualquier ingreso por la venta de bienes producidos, antes de que esté listo
para usarse, per ejemplo, ingresos generados mientras el activo se lleva a una ubicacion y
se realiza el acondicionamiento necesario para que sea operable en la manera que estd
destinado de acuerdo con las intenciones de la adminisfracion. Por consiguiente, una
entidad debe reconocer esos ingresos por ventas y costos en resultados. La entidad mide
los costos de esos bienes producides conforme a la IAS 2 Jnventarios.

Las enmiendas también aclaran el significado de ‘probar si un activo funciona
adecuadamente’. Ahora, la [AS 16 especifica esto como una evaluacién en la cual el
desempefio fisico y técnico del activo es capaz de ser usado en la produccion o en el
suministro de bienes o servicios, para renta u otros, o propositos administrativos,

Sino se presenta por separado en el estado de resultados integrales, los estados financieros
deberan revelar las cantidades de ingresos y costos en resultados relacionados a partidas
que no son una salida por las actividades ordinarias de la entidad, en la linea de partida(s)
en el estado de resultados integrales donde se incluyan los ingresos y costos.

La Empresa ha adoptado las enmiendas incluidas en las Mejoras Anuales a las [FRS ciclo
2018-2020 por primera vez en el gjercicio. Las Mejoras Anuales incluyen enmiendas a
cuatro normas:

IFRS 1 Adopeidn por Primera Vez de las Normas Internacionales de Informacién
Financiera

La modificacién provee alivio adicional a una subsidiaria que es un adoptante inicial
despuds que su matriz, con respecto a la contabilidad por las diferencias acumuladas por
conversion. Como resuitado de las enmiendas, una subsidiaria que usa la excepcion de
IFRS 1: D16(a) ahora puede también elegir medir los efectos acumulados por conversion
de las operaciones extranjeras al valor en libros que hubiera sido incluido en los estados
financieros consolidados de la controladora, basado en la fecha de transicion de la matriz
a IFRS, si no hubo ajustes por los procedimientos de consolidacién y por los efectos de
combinacién de negocios en los que la controladora adquiri6 a la subsidiaria. Una eleccidn
similar est4 disponible para una asociada o negocio conjunto que usa la excepcidn en IFRS
1: D16(a).

IFRS 9 Instrumentos Financieros
La modificacion aclara que en la aplicacién de la prueba del *10%’ para evaluar si se debe
dar de baja un pasivo financiero, una entidad incluye solo las cuotas pagadas o recibidas

entre la entidad (el prestatario) y el prestamista, incluyendo cuotas pagadas o recibidas
por la entidad o por e} prestamista en beneficio de otro.

IFRS 16 Arrendamientos

Las enmiendas eliminan la figura del reembolso por mejoras a los arrendamientos.

-8-



Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 3G de junio de 2023
{En balboas)

IAS 41 Agricultura

Las enmiendas quitan el requerimiento de IAS 41 para que las entidades excluyan los
flujos de efectivo para los impuestos cuando se mide el valor razonable. Esto alinea la
valuaci6n del vator razonable en IAS 41 con los requerimientos de [FRS 13 Medicion del
Valor Razonable para usar consistentemente flujos de efectivo y tasas de descuento que
permitan a los preparadores determinar si se debe usar flujos de efectivo y tasas de
descuento antes o después de impuestos para una apropiada medicién del valor razonable.

2.2 Normas e interprefaciones nuevas y/o revisadas

Las nuevas normas y modificaciones a las NIIF, asf como las interpretaciones (CINIIF) que han sido publicadas en el
periodo, pere que ain no han sido implementadas por la Empresa se encuentran detalladas a continuacion:

Nueva norma o enmienda Kecha de aplicacién Tipe de cambio
NIIF 17 - Contratos de Seguro 1 de enero de 2023 Nueva norma
NIF 17 - Contrato de Seguros - Aplicacion inicial con la NITF 9 e | | de enero de 2023 Modificacion
informacién comparativa
NHF 10 e IAS 28 Venta o contribucion de activos enfre un No determinada Modificacidén
Inversionista y sy asociada o negocio conjunio
Clasificacidén de pasivos como corrientes y no carrientes (NIC 1 - | 1 de enero de 2023 Modificacién
Presentacidn de estados financieros)
Revelacion de politicas contables (NIC | - Presentacién de estados | 1 de enero de 2023 Modificacién
financieros)
Definicién de estimado contable (NIC 8 - Politicas contables, cambios | | de enero de 2023 Modificacion
en las estimaciones contables y errores)
Activos y pasivos por impuesto de renta diferido generados de una sola | 1 de enero de 2023 Modificacion
transaccion (NIC 12 Impuestos a las ganancias)

A continuacién, se detallan aquellas enmiendas o normas que aplicarfan en los estados financieros de la Empresa:

IFRS 17 Contratos de Seguro

LaIFRS 17 establece los principios para el reconocimiento, medicion, presentacién y divulgacion de los contratos de seguro
v reemplaza a la IFRS 4 Contratos de seguro.

La IFRS 17 describe un modelo general, que se modifica para los contratos de seguro con caracterfsticas de participacion
directa, que se describe como el Enfoque de tarifa variable. El modelo general se simplifica si se cumplen ciertos criterios
al medir la responsabilidad de la cobertura restante mediante el método de asignacion de primas.

El modelo general utilizard los supuestos actuales para estimar el monto, el tiempo y la incertidumbre de los flujos de
efectivo futuros y medira explicitamente el costo de esa incertidumbre, toma en cuenta las tasas de interés del mercado y
el impacto de las opciones y garantfas de los asegurados.

En junio de 2019, el IASB emitié las enmiendas a la IFRS 17 para enfocarse en las incertidumbre e implementacién de los

.0.




Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
{En balboas)

cambios que se identificaron después de que la IFRS 17 fue publicada. Las enmiendas difieren la fecha de aplicacion inicial
de la IFRS 17 (incorporando las enmiendas) para al reporte anual que comience en o despuds del 1 de enero de 2023. Al
mismo tiempo, el JASB emitié una Extension Temporal de Exencidn para Aplicar IFRS 9 (Enmiendas a la IFRS 4) que
extiende la fecha de expiracion de la excepcion temporal para aplicar la IFRS 9 en la IFRS 4 para periodos anuales
empezando en o después del | de enero de 2023.

En diciembre de 2021, el IASB emiti6 Aplicacion Inicial de la IFRS 17 y la IFRS 9 Informacién Comparativa (Enmiendas
a la IFRS 17) para tratan los retos en la implementacién que fueron identificados después de que 1a 1AS 17 fue publicada.
Las enmiendas tratan los retos en la presentacion de la informacion comparativa.

IFRS 17 debe ser aplicada retrospectivamente a menos de que no sea prictico, en dado caso el enfoque retrospectivo
modificado o el enfoque del valor razonable debe ser aplicado.

Para los propositos de los requerimientos de transicidn, la fecha de la aplicacién inicial es el comienzo del periodo de
informe anual en el que la entidad aplica la Norma por primera vez y, la fecha de transicién es el comienzo del periodo
inmediatamente anterior a la fecha de la aplicacidn inicial.

Enmiendas a IFRS 10 e IAS 28 Venta o contribucion de activos entre un inversionista y su asociada o negocio conjunto

Las enmiendas a la IFRS 10 y 1a IAS 28 tratan situaciones donde hay una venta o contribucién de activos entre un
inversionista y su asociada o negocio conjunto. Especificamente, las enmiendas establecen que las ganancias o pérdidas
resultantes de la pérdida de control de una subsidiaria que no contiene un negocio en una transaccion con una asociada o
un negocio conjunto que es contabilizada utilizando el método de participacidn, se reconocen en los resultados de la
controladora sdlo en la medida de la participacion de los inversionistas no relacionados en esa asociada o empresa conjunta,
Del mismo modo, las ganancias y pérdidas resultantes de la remedicion de las inversiones retenidas en cualquier antigua
subsidiaria (que se ha convertido en una asociada o un negocio conjunto que se contabiliza utilizando el método de
participacién) al valor razonable, se reconocen en los resultados de la controladora anterior, sélo en la medida de la
participacion de los inversionistas no relacionados en la nueva asociada o negocio conjunto.

La fecha de entrada en vigor de las enmiendas atin no ha sido fijada por el IASB; sin embargo, se permite la aplicacidn

anticipada. La administracion de la Entidad prevé gque la aplicacion de estas enmiendas puede tener un impacto en los
estados financieros consolidados de la Entidad en perfodos futuros en caso de que tales transacciones surjan.

-10 -



Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
{En balboas)

Emmiendas a la NIC 1 — Clasificacién de pasivos como corriente o no corriente

Las medificaciones de la NIC | afectan tinicamente a la presentacién de pasivos como corrientes o no corrientes en el
estado de situacién financiera y no la cantidad o el momento del reconocimiento de ningfin activo, pasive, ingreso o gasto,
o en la informacién divaigada sobre esos articulos.

Las enmiendas aclaran que la clasificacién de los pasivos como cotrientes o no corrientes se basa en los derechos al final
del perfodo que abarca el informe, especifica que la clasificacién no se ve afectada por las expectativas sobre si una entidad
ejercerd su derecho a aplazar la liquidacion de una responsabilidad, explica que los derechos existen si los convenios se
cumplen al final del periodo que abarca el informe e introducen una definicién de “lquidacién” para dejar claro que
liquidacién se refiere a la transferencia a la contraparte de efectivo, instrumentos de capital, otros activos o servicios.

Las modificaciones se aplican retrospectivamente para los periodos anuales que comienzan a partir del } de enero de 2023,
con adopeidn anticipada permitida.

Emmniendas a la NIC 1 - Presentacion de estados financieros y Declaracion de pridactica 2 de las NIIF Realizacion de
Juicios de importancia relativa - Revelacidn de polfticas contables

Las enmiendas cambian los requisitos de la NIC 1 con respecto a la revelacion de politicas contables. Las enmiendas
reemplazan todas las instancias del término "politicas contables significativas" por "informacién material sobre politicas
contables". La informacidn sobre politicas contables es material si, cuando se considera junto con otra informacién incluida
en los estados financieros de una entidad, se puede esperar razonablemente que influya en las decisiones que los usuarios
principales de los estados financieros con propdsito general toman sobre la base de esos estados financieros.

Los pdrrafos de apoyo de la NIC 1 también se modifican para aclarar que la informacion de politica confable que se
relaciona con transacciones, otros eventos o condiciones no significativos es inmaterial y no necesita ser revelada. La
informacién sobre politicas contables puede ser material debido a Ia naturaleza de las transacciones relacionadas, otros
eventos o condiciones, incluso si los montos son inmateriales. Sin embargo, no toda Ia informacién de politica contable
relacionada con transacciones materiales, otros eventos o condiciones €s en si misma material,

El Consejo también ha desarrollado gufas y ejemplos para explicar y demostrar la aplicacion del "proceso de materialidad
de cuatro pasos" descrito en el Declaracién de Prictica 2 de las NIIF,

Las modificaciones a la NIC 1 son efectivas para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de encro de 2023,
aplicacion anticipada permitida y se aplican prospectivamente, Las enmiendas a la Declaracién de Practica 2 de las NIIF,
no contienen una fecha de vigencia o requisitos de transicion.

Eunmiendas a la NIC 8 - Politicas contables, cambios en las estimaciones contables y errores;: definicidn de estimaciones
contubles

Las modificaciones reemplazan la definicion de un cambio en las estimaciones contables con una definicidn de
estimaciones contables. Segin la nueva definicién, las estimaciones contables son “importes monetarios en los estados
financieros que estan sujetos a incertidumbre en la medicién”,

Se elimind la definicion de cambio en las estimaciones contables. Sin embargo, el Consejo retuvo el concepto de cambios
en las estimaciones contables en la Norma con las signientes aclaraciones:

+ Un cambio en ia estimacion contable que resulte de nueva informacion o nuevos desarrotlos no es la correccion
de un error.

11 -



Y

Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En bathoas)

¢ Los efectos de un cambio en un insumo o una técnica de medicién uiilizada para desarrollar una estimacién

contable son cambios en las estimaciones contables si no son el resultado de la correccion de errores de perfodos

anterjores. El Consejo agregd dos ejemplos (Ejemplos 4-5) a la Guia sobre la implementacién de la NIC 8, que

- acompafia a l]a Norma. El Consejo ha eliminado un ejemplo (Ejemplo 3) ya que podria causar confusion a la luz
de las modificaciones.

Las modificaciones son efectivas para perfodos anuales que comienzan a partir del 1 de enero de 2023 a cambios en las
politicas contables y cambios en las estimaciones contables que ocurren en o despuds del comienzo de ese periodo,
permitiéndose la aplicacién anticipada,

Enmiendas a la NIC 12 - Impuestos sobre la renta - Impuesto diferido relacionado con actives y pasivos que surgen de
nna sola frransaccién

Las modificaciones introducen una nueva excepeidn a la exencidn de reconocimiento inicial. Segin las modificaciones,
una entidad no aplica la exencidn de reconocimiento inicial para transacciones que dan lugar a diferencias temporarias
impenibles y deducibles iguales.

Dependiendo de la legislacién fiscal aplicable, pueden surgir diferencias temporarias iguales imponibles y deducibles en
el reconocimiento inicial de un activo y un pasivo en una fransaccion que no es una combinacién de negocios y no afecta
ni a la utilidad contable ni a la imponible. Por ejemplo, este puede surgir al reconocer un pasivo por arrendamiento y el
activo por derecho de uso correspondiente aplicando !a NIIF 16 en la fecha de comienzo de un arrendamiento.

Después de las modificaciones a la NIC 12, se requiere que una entidad reconozcea el activo y pasivo por impuestos diferidos
relacionados, estando sujeto el reconocimiento de cualquier activo por impuestos diferidos a los criterios de recuperabilidad
de laNIC 12,

El Consejo también agrega un ejemplo ilustrativo a la NIC 12 que explica cdmo se aplican las modificaciones.

Las modificaciones se aplican a transacciones que ocurren en 0 después del comienzo del primer periodo comparativo
presentado. Ademads, al comienzo del primer periodo comparativo, una entidad reconoce:

o  Un activo por impuestos diferidos (en la medida en que sea probable que se disponga de una ganancia fiscal contra
Ia cual se pueda utilizar la diferencia temporaria deducible) y un pasivo por impuestos diferidos por todas las
diferencias temporarias deducibles e imponibles asociadas con:

o Activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento
o Pasivos por desmantelamiento, restauracion y similares y los montos correspondientes reconocidos como
parte del costo del activo relacionado

s  El efecto acumulativo de aplicar inicialmente las modificaciones como un ajuste al saldo inicial de las ganancias
acumuladas (u otro componente del patrimonio, segiin corresponda) a esa fecha

Las modificaciones son efectivas para los perfodos anuales de presentacién de informes que comiencen a partir del | de
enero de 2023, con aplicacion permitida.

La administracién de la Empresa anticipa que la aplicacién de estas enmiendas puede tener un impacto en los estados
financieros de la Empresa en periodos futuros si dichas transacciones surgen.
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3. Politicas de contabilidad significativas

3.1 Estado de cumplimiento

Los estados financieros han sido preparados de conformidad con Normas Internacionales de Informacion Financiera,
3.2 Base de preparacion

Los estados financieros han sido preparados sobre la base de costo histérico. Por lo general, el costo histdrico se basa en
¢l valor razonable de la confraprestacion otorgada a cambio de los activos.

El valor razonable es el precio que se recibiria al vender un activo o se pagarfa al transferir un pasivo en una transaccion
ordenada entre participantes del mercado a la fecha de medici6n, independientemente de si ese precio es directamente
abservable o estimado usando otra técnica de valuacidn. Al estimar el valor razonable de un activo o un pasivo, la Empresa
toma en cuenta las caracteristicas del activo o pasivo si los participantes del mercado toman en cuenta esas caracteristicas
al valorar e} activo o pasivo a la fecha de medicién. El valor razonable para efectos de medicién y/o revelacidn en estos
estados financieros se determina sobre esa base, excepto por las transacciones de pagos basados en acciones que se
encuentran dentro del alcance de la NIIF 2, las transacciones de arrendamiento, dentro del alcance de la NIIF 16 y las
mediciones que tienen ciertas similitudes con el valor razonable pero que no son valor razonable, como el valor neto
realizable en la NIC 2 o el valor en uso en la NIC 36,

Ademés, para efectos de informacion financiera, las mediciones del valor razonable se categorizan en Nivel 1,2 0 3 con
base en el grado hasta el cual las entradas a las mediciones del valor razonable son ébservables y la importancia de las
entradas para las mediciones del valor razonable en su totalidad, que se describen a continuacion:

o Las enfradas del Nivel 1 son precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos y
pasivos idénticos para los cuales la entidad tiene acceso a la fecha de medicion;

o Lasentradas del Nivel 2 son entradas, diferentes a los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que
son observables para un activo o pasivo, ya sea directa o indirectamente; y

o Las entradas del Nivel 3 son entradas no observables para un activo o pasivo.

Las politicas contables principales se expresan més adelante.
3.3 Negocio en marcha

Los estados financieros han sido preparados por la Administracién asumiendo que la Empresa continuara operando como
una empresa en funcionamiento.

La Empresa no ha experimentado ni visualiza un impacto atipico de la coyuntura de sus operaciones y los efectos conocidos
se plasman en estos estados financieros, sin embargo, en la medida que pudiese afectar negativamente dependerd de los
eventos futuros y el desarrollo de la Pandemia. Véase Nota 4.1 Provisién para cuentas incobrables,

3.4 Iinstrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros se reconocen cuando la Empresa se convierte en una parte de las disposiciones
contractuales de! instrumento.

Los activos y pasivos financieros se miden inicialmente a su valor razonable. Los costos de transaccién que son
directamente atribuibles a la adquisicién o emisién de activos y pasivos financieros (aparte de los actives y pasivos
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financieros al valor razonable con cambios en resultados) son agregados o deducidos del valor razonable de los activos o
pasivos financieros, como fuera el caso, en el reconocimiento inicial. Los costos de transaccién directamente atribuibles a
la adquisicion de activos o pasivos financieros a su valor razonable con cambios en resultados se reconocen inmediatamente
en ganancias o pérdidas.

3.5 Activos financieros

Clasificacidn de activos financieros

Instrumentos de deuda que cumplan con las siguientes condicionales se miden subsecuentemente a costo amortizado:

. Si el activo financiero se mantiene en un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener activos financieros con
¢l objetivo de obtener flujos contractuales de efectivo; y
. Los términos contractuales del activo financiero dan lagar en fechas especificas a fiujos de efectivo que son

unicamente pagos de principal e interés sobre el monto del principal.

Instrumentos de deuda que cumpian las siguientes condiciones se miden subsecuentemente a valor razonable a través de
ofros resultados integrales:

. El activo financiero es mantenido dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se cumple al obtener flujos
contractuales de efectivo y vendiendo activos financieros; y
. Los términos contractuales del activo financiero dan ugar, en fechas especificas, a flujos de efectivo que son

tmicamente pagos de principal y del interés sobre el monto pendiente del principal.
Por defecto, todos los otros activos financieros son medidos subsecuentemente a valor razonable a través de resultados.

A pesar de lo anterior, la Entidad puede hacer la siguiente eleccion /designacion irrevocable en el reconocimiento inicial
de un activo financiero:

. Puede elegir irrevocablemente presentar cambios subsecuentes en el valor razonable de una inversion de capital
en ofros resultados integrales si se cumplen ciertos criterios (ver (iii) posterior); y

. Podra designar irrevocablemente un instrumento de deuda que cumpla los criterios de costo amortizado o de
valor razonable a través de otros resultados integrales si al hacerlo elimina o reduce significativamente una
asimetria contable (ver (iv) posterior).

(i) Caosto Amortizado y método de interés efectivo

El método de interés efectivo es un método para calcular el costo amortizado de un instrumento de deuda y para asignar
los ingresos por intereses durante el perfodo relevante.

Para los activos financieros que no fueron comprados u originados por activos financieros con deterioro de crédito (por
ejemplo, los activos que tienen deterioro de crédito en el reconocimiento inicial), la tasa de interés efectiva es la tasa que
descuenta exactamente las entradas foturas de efectivo esperadas (incluidas todas las comisiones y puntos pagados o
recibidos que forma parte integrante de la tasa de interés efectiva, los costos de transaccién y otras primas o descuentos)
excluyendo las pérdidas crediticias esperadas, a lo largo de la vida esperada del instrumento de deuda o, en su caso, un
perfodo mds corto, al importe en libros bruto del instrumento de deuda en el reconocimiento inicial. Para los activos
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financieros con deterioro crediticio comprados u originados, una tasa de interés efectiva ajustada por crédito se calcula
descontando los flujos de efectivo futuros estimados, incluidas las pérdidas crediticias esperadas, al costo amortizado del
instrumento de deuda en el reconocimiento inicial.

El costo amortizado de un active financiero es el monto al cual el activo financiero se mide en el reconocimiento inicial
menos los reembolsos del principal, mas la amortizacion acumulada utilizando el método de interés efectivo de cualquier
diferencia entre ese monto inicial y el monto de vencimiento, ajustado por cualquier pérdida. El valor bruto en libros de
un activo financiere es el costo amortizado de un activo financiero antes de ajustar cualguier provision para pérdidas.

Los ingresos por interés se reconocen usando el efecto de interés efectivo para los instrumentos de deuda medidos
subsecuentemente a costo amortizado y a valor razonable a través de otros resultados integrales. Para los activos
financieros comprados u originados distintos de los activos financieros con deterioro de crédito, los ingresos por intereses
se calculan aplicando la tasa de interés efectiva al valor en libros bruto de un activo financiero, excepto para los activos
financieros que posteriormente han sufrido deterioro de crédito (ver debajo). Para los activos financieros que
posteriormente se han deteriorado el crédito, los ingresos por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva
al costo amortizado del activo financiero. Si en periodos de reporte posteriores el riesgo crediticio en el instrumento
financiero con deterioro crediticio mejora, de modo que el activo financiero ya no tiene deterioro crediticio, los ingresos
por intereses se reconocen aplicando la tasa de interés efectiva al valor en libros bruto del active financiero.

Para los activos financieros adquiridos u originados que tengan deterioro crediticio, la Entidad reconoce los ingresos por
intereses aplicando la tasa de interés efectiva ajustada por crédito al costo amortizado del activo financiero a partir de su
reconocimiento inicial. E! célculo no vuelve a la base bruta, incluso si el riesgo crediticio del activo financiero mejora
posteriormente, de modo que el activo financiero ya no tiene deterioro crediticio.

Los ingresos por interés son reconocidos por resultados (ganancias / pérdidas) v es incluide en el concepto “Ingresos
financieros - Ingresos por intereses” (nota __ ).

Los activos financieros de la Empresa incluyen deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, asi como efectivo y
efectivo y equivalentes de efectivo en el estado de situacién financiera, estan establecidos medidos a costo amortizado.

3.5.1 Efective

En el estado de posicion financiera, el efectivo y balances en bancos comprenden el rubro de Efectivo {por ejemplo, efectivo
en mano v depdsitos a la vista) y equivalentes de efectivo.

Para propésitos del estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo incluyen efectivo en caja y en bancos,
netos de sobregiros bancarios pendientes. El efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del perfodo sobre el que se
informa, tal como se muestra en el estado de flujos de efectivo, puede ser conciliado con las partidas relacionadas en el
estado de situacién financiera.

Los saldos en bancos para los que existen restricciones contractuales para su uso son incluidos en efectivo a menos que
dichas restricciones resulten en un saldo de bancos que ya no cumpla con la definicién de efectivo.

Si las restricciones contractuales para el uso del efectivo se extienden por mas de doce meses después de la fecha de cierre
del perfodo de reporte, los montos relativos son clasificados como no corrientes en los estados de posicion financiera.
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3.52 Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar principalmente consisten en: saldos pendientes de clientes al crédito, tarjetas de crédito, tarjetas de
débito y transferencias en proceso con entidades bancarias; alquileres por cobrar, proveedares por programas de mercadeo
o programas de incentivo, programas del Gobierno Nacional de Panama, Vales por incentivos laborables y empresariales
y monederos digitales.

El abjetivo es mantener estos activos para cobrar flujos de efectivo contractuales y los flujos de efectivo contractuales son
unicamente pagos de principal e intereses. Se reconocen inicialmente por su valor razonable més los costos de transaccién
que sean directamente atribuibles a su adquisicién o emisién, y posteriormente se valoran por su costo amortizado
utilizando el método del tipo de inferés efectivo, menos 1a provision por deterioro.

Las provisiones por deterioro para cuentas por cobrar comerciales se reconocen con base en el enfoque simplificado dentro
de la NIIF 9 utilizando una matriz de provisién en la determinacién de las pérdidas crediticias esperadas durante la vida.
Durante este proceso se evaliia la probabilidad de impago de los deudores comerciales. Luego, esta probabilidad se
multiplica por el monto de la pérdida esperada que surge del incumplimiento para determinar la pérdida crediticia esperada
durante el tiempo de vida de las cuentas comerciales por cobrar. Para las cuentas comerciales por cobrar, que se informan
netas, tales provisiones se registran en una cuenta de provision separada y la pérdida se reconoce en resultados. Una vez
que se confirma que la cuenta comercial por cobrar no serd cobrable, el valor en libros brute del activo se da de baja contra
la provision asociada.

3.5.3 Baja de activos financieros

La Empresa da de baja en cuentas un activo financiero unicamente cuando expiran parte los derechos contractuates sobre
los flujos de efectivo del activo financiero, y transfiere de manera sustancial los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad
de ese activo financiero a otra entidad. Si la Empresa no transfiere ni retiene substancialmente todos los riesgos y ventajas
inherentes a la propiedad y continda reteniendo el control del activo transferido, la Empresa reconoce su participacion en
el activo y la obligacién asociada por los montos que puede tener que pagar. Si la Empresa retiene sustancialmente todos
los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad de un activo financiero transferido, la Empresa continuard reconociendo el
activo financiero y también reconocerd un préstamo garantizado por el monto de los ingresos recibidos,

En la baja total en cuentas de un activo financiero, la diferencia entre el importe en libros del activo y {a suma de la
contraprestacion recibida y por recibir, asf como el resuitado acumulado que habia sido reconocido en ¢l otro resultado
integral y se habfa acumulado en e patrimonio, se reconoce en los resultados,

En los restantes casos cuando la baja en cuentas de un activo financiero no es total (por ejemplo, cuando la Empresa retienc
una opcidn para readquirir parte de un activo transferido), 1a Empresa distribuye el anterior importe en libros del activo
financiero entre la parte que continiia reconociendo bajo una participacion continna, y la parte que ya no reconoce, sobre
la base del valor razonable relativo de dichas partes a la fecha de la fransferencia, La diferencia entre el importe en libros
asignado a la parte que ya no contimia siendo reconocida y la suma de la contraprestacién recibida por la parte que ya no
sigue siendo reconocida y cualquier ganancia o pérdida acumulada asignada a esa parte que hubiese sido reconocida en el
otro resultado integral, se reconoce en resultados, La ganancia o pérdida acumulada que hubiese sido reconocida en el otro
resultado integral es asignada entre la parte que contimia siendo reconocida y la parte que ya no es reconocida con base en
los valores razonables relativos de ambas partes.
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3.6 Pasivos financieros e instrumentos financieros de capital emitidos por la Empresa

3.6.1 Clasificacién como deuda o patrimonio

Los instrumentos de deuda y de patrimonio son clasificados como pasivos financieros o como patrimonio de conformidad
con la sustancia de! acuerdo contractual y las definiciones de un pasivo financiero y de un instrumento de patrimonio.

3.6.2  Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio es todo contrato que evidencie un interds residual en los activos de una entidad luego de
deducir todos sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio emitidos por una entidad de la Empresa se reconocen por el
monto de los ingresos recibidos, neto de los costes de emisién directos.

La recompra de los instrumentos de patrimonio propios de la Empresa se reconoce y se deduce directamente en el
patrimonio. No se reconoce ningfin resultado, proveniente de la compra, venta, emisién o cancelacién de los instrumentos
de patrimonio propios de la Empresa.

3.6.3 Pasivos financieros

Los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2023 estin clasificados como otros pasivos financieros.

3.6.3.1 Otros pasivos financieros

Otros pasivos financieros, incluyendo deudas, son inicialmente medidos al valor razonable, neto de los costos de fa
transaccién y son subsecuentemente medidos al costo amortizado usando el método de interés efectivo, con gastos de
interés reconocidos sobre la base de tasa efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva es un método de célculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de
imputacion del gasto financiero a fo largo del periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa de descuento que
ipuala exactamente los flujos de efectivo por pagar estimados (incluyendo todos los honorarios y puntos pagados o recibidos
que forman patte integrante de la tasa de interés efectiva, los costos de transaccidn y otras primas o descuentos) a lo largo
de la vida esperada del pasivo financiero o, cuando sea adecvuado, en un periodo mas corto, con el importe nete en libros
del pasivo financiero al momento de su reconocimiento inicial.

3.6.4 Baja en cuentas de pasivos financieros
L.a Empresa da de baja los pasivos financieros cuando, y solamente cuando, las obligaciones de la Empresa se liquidan,

cancelan o expiran, La diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero dado de baja y la contraprestacién pagada
y por pagar se reconoce en los resultados.
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3.7 Inventarios

Los inventarios son presentados al costo de adquisicion o vator neto realizable, el menor. El costo, incluyendo una porcién
de los costos indirectos fijos y variables, es asignado a inventarios a través del método més apropiado para esa clase
particular de inventario, siendo la mayorfa valuado con el método de costo promedio. El valor neto realizable representa
el precio de venta estimado menos todos los costos de terminacion y los costos necesarios para efectuar su venta,

Por la naturaleza del negocio y el tipo de inventario que maneja; el mismo pudiera verse afectado por vencimiento o
caducidad y que no hayan sido vendidos; o que no estén en condiciones adecuadas para la venta. [n este sentido, la
Empresa tiene acuerdos con sus proveedores con relacion a devolucion de productos vencidos y/o reconocimiento de costos
de merma. Para los articulos que son manejados internamente (imporfados, marcas propias, agro, etc.) llegada la fecha de
su vencimiento y/o no estan aptos para la venta estos son reconocidos como merma en el momento en que es identificado.

3.8 Propiedad, planta y equipo

Los terrenos y edificios mantenidos para su uso en la produccién o suministro de bienes o servicios, o para fines
administrativos, son presentados en el estado de situacion financiera al costo, menos la depreciacidén y amortizacién
acumuladas. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores, reparaciones y
mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida util restante, se cargan contra operaciones a medida que se
efectian.

Los terrenos no son depreciados.

Los enseres y equipos se expresan al costo menos fa depreciacion acumulada y menos las pérdidas acumuladas por deterioro
del valor.

La depreciacion es reconocida a fin de eliminar el costo o la valuacion de los activos (excepto los terrenos y las propiedades
en construccién) menos sus valores residuales, sobre sus vidas utiles, utilizando el método de ia linea recta. Las vidas ttiles
estimadas, los valores residuales y el método de depreciacidn son revisados al cierre de cada periodo sobre el que se
informa, siendo el efecto de cualquier cambio en las estimaciones, registrado sobre una base prospectiva.

Las siguientes vidas itiles fueron usadas en el cdlculo de la depreciacion:

Mobiliario 10
Equipo de transporte 07
Equipo de oficina 10
Equipo de computo 05
Vehiculos y equipo pesado 10
Maguinaria y equipo 10
Herramientas y equipos menores 05
Estanterfas 10
Equipo de refrigeracion 10
Planta eléctrica 10
Sistema de vigilancia 10
Mejoras a la propiedad arrendada 10

Los activos mantenidos bajo arrendamiento financiero son depreciados por el plazo de su vida util estimada igual que los
activos propios, Sin embargo, cuando no existe una seguridad razonable de que se obtendra la propiedad al final del periodo
de arrendamiento, los activos son depreciados sobre el término més corto entre su plazo de arrendamiento y su vida util.

Se da de baja una partida de propiedades, planta y equipo al momento de su venta o cuando ya no se espera que surjan
beneficios econémicos futuros del uso continuado del activo. La ganancia o pérdida que surja de la venta o retiro de un
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elemento de propiedades planta y equipo se determina como la diferencia entre los ingresos por las ventas y el importe en
libros del activo, y reconocida en ganancia o pérdida.

3.9 Activos intangibles

Activos intangibles adquiridos de forma separada

Los activos intangibles con vidas utiles finitas, adquiridos de forma separada, son registrados al costo menos la
amortizacion acumulada y menos las pérdidas acumuladas por deterioro del valor, La amortizacién se reconoce con base
en el método de linea recta y deterioro sobre sus vidas ttiles estimadas. La vida 1til estimada y el método de amortizacion
son revisados al cierre de cada perfodo sobre el que se informa, siendo el efecto de cualquier cambio en tales estimaciones
registrado sobre una base prospectiva. La vida 0til ha sido estimada en 5 afios para base de datos y software, derecho de
llave es amortizado seglin vigencia de contrato y para efectos de la clientela y marca amortizacion y vida util se define
segiin método para el célculo del deterioro.

Los activos intangibles con vida 1itil indefinida que son adquiridos separadamente se registran al costo menos las pérdidas
acumuladas por deterioro del valor.

Activos intaneibles adauiridos en una combinacion de negocios

Cuando se adquiere un activo intangible en una combinacién de negocios y se reconocen separadamente de la plusvalia, su
costo inicial serd su valor razonable a la fecha de adquisicion.

Con posterioridad a su reconocimiento inicial, un activo intangible adquirido en una combinacién de negocios se reconocera
por su costo menos la amortizacién acumulada y el importe acumulado de las pérdidas por deterioro, sobre la misma base
que los activos intangibles que se adquieren de forma separada.

Baja de activos intangibles

Un activo intangible se da de baja al momento de su venta, o cuando no se esperan beneficios econdmicos futuros de su
uso o venta, Las ganancias o pérdidas que surgen de la baja en libros de un activo intangible, medidas como la diferencia
enfre los ingresos netos provenientes de la venta y el importe en libros del activo se reconocen en los resnltados al momento
en que el activo es dado de baja.

3.10 Deterioro del valor de los activos tangibles e intangibles excluyendo plusvalia

Al cierre de cada periodo sobre el que se informa, la Empresa revisa los importes en libros de sus activos tangibles e
intangibles a fin de determinar si exisie alguna indicacion de que estos activos han sufrido alguna pérdida por deterioro de
su valor. En tal caso, se estima el monto recuperable del activo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro
del valor (de haber alguna), Cuando no es posible estimar el monto recuperable de un activo individual, la Empresa estima
el monto recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece dicho activo. Cuando se identifica una base
razonable y uniforme de asignacién, los activos corporativos son también asignados a las unidades generadoras de efectivo
individuales, o son asignados al grupo mas pequefio de unidades generadoras de efectivo para los cuales se puede identificar
una bhase de asignacion razonable y uniforme.

Los activos infangibles con una vida utit indefinida o todavia no disponibles para su uso deben ser sometidos a una
comprobacion de deterioro anualmente, o con mayor frecuencia si existe cualquier indicacion de que podrfa haberse
deteriorado su valor.

E!l monto recuperable es el mayor entre el valor razonable menos el costo de ventas y €l valor en uso. Al estimar el valor
en uso, los flujos de efectivo futuros estimados son descontados del valor actual utilizando wna tasa de descuento antes de
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impuesto que refleja las valoraciones actnales del mercado respecto al valor temporal del dinero y los riesgos especificos
para el active para los cuales no se han ajustados los estimados de flujo de efectivo futuros.

Si el monto recuperable de un activo (o de una unidad generadora de efectivo) se estima por debajo de su importe en Iibres,
el importe en libros del active (o de la unidad generadora de efectivo) se reduce a su monto recuperable. Las pérdidas por
deterioro del valor se reconocen inmediatamente en resultados, salvo cuando ¢l activo se registra a un monto revaluado, en
cuyo caso se debe considerar la pérdida por deterioro del valor como una disminucitn en la revaluacién.

Cuando posteriormente una pérdida por deterioro del valor se reversa, el importe en libros del activo (o de la unidad
generadora de efectivo) aumenta al valor estimado revisado de su monto recuperable, de tal manera que el importe en libros
incrementado no excede el importe en libros que se habria calculado si no se hubiera reconocido la pérdida por deterioro
del valor para dicho active (o unidad generadora de efectivo) en affos anteriores. El reverso de una pérdida por deterioro es
reconocido automaticamente en resuliados, salvo si el activo correspondiente se registra al monto revaluado, en cuyo caso
el reverso de la pérdida por deterioro del valor se maneja como un aumento en la revaluacion.

3.11 Plusvalia

La plusvalia surgida de la adquisicion de un negocio se mantiene al costo establecido a la fecha de adquisicion del negocio
menos las pérdidas acumuladas por deterioro del valor, si las hubiese.

Para fines de la prueba del deterioro del valor, la plusvalfa es asignada a cada una de las unidades generadoras de efectivo
de la Empresa que se espera obtengan beneficios de las sinergias de esta combinacién.

Las unidades generadoras de efectivo a las cuales se asigna la pinsvalia son sometidas anvalmente a pruebas por deterioro
det valor, o con mayor frecuencia, si existe un indicativo de que la unidad podria haber sufrido deterioro en su valor. Si el
monto recuperable de la unidad generadora de efectivo es menor que el monto en libros de la unidad, la pérdida por deterioro
del valor se asigna primere a reducir el monto en libros de la plusvalia asignada a la unidad y luego a los otros activos de
la unidad, proporcionalmente, tomando como base el monto en libros de cada activo. La pérdida por deterioro del valor
para la plusvalia se reconoce directamente en los resultados en el estado de ganancia o pérdida y otro resultado integral.
La pérdida por deterioro del valor reconocida respecto de la plusvalla, no se reversa en perfodos posteriores.

En caso de venta o baja de una unidad generadora de efectivo, el monto atribuible de la plusvalia se incluye en el célculo
de la ganancia o pérdida por venta o por retiro,

3.12 Arrendamientos
3.12.1  La Empresa como arrendatario

La Empresa arrienda edificios, equipo de compnto y otros activos. Los términos de los contratos son negociados de manera
individual y contienen diferentes caracteristicas y condiciones.

La Empresa evalfia si un contrato es o contiene un arrendamiento, al inicio del contrato. La Empresa reconoce un activo
por derecho de uso y un pasivo de arrendamiento correspondiente con respecto a todos los acuerdos de arrendamiento en
los que es el arrendatario, excepto los arrendamientos a corto plazo (definidos como arrendamientos con un plaza de
arrendamiento de 12 meses o menos) y amrendamientos de actives de bajo valor. Para estos arrendamientos, la Empresa
reconoce los pagos del arrendamiento como un gasto operativo de forma lineal durante el plazo del arrendamiento, a menos
gue otra base sistemdtica sea mds representativa del patrén de tiempo en el que se consumnen los beneficios econdmicos de
los activos arrendados.
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El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos de arrendamiento que no se pagan en la
fecha de inicie, descontados utilizando la tasa implicita en el arrendamiento. Si esta tasa no se puede determinar facilmente,
la Empresa usa su tasa de endeudamiento incremental.

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos futuros (se excluyen lo desembolsado antes
o al inicio), descontados a la tasa de descuento de la Empresa. Los pagos futuros incluyen:

Pagos fijos.

Pagos variables que se basan en un indice o tasa.

Montos que se espera que pague el arrendatario como garantfas de valor residual.

1il precio de una opcién de compra si el arrendatario estd razonablemente seguro de ejercerla.
Penalidades por rescision del contrato de arrendamiento.

o C 000

El pasivo por arrendamiento se presenta como una linea separada en el estado de situacion financiera.

El pasivo por arrendamiento es medido al costo amortizado utilizando el método de tasa efectiva. El pasivo por
arrendamiento se mide posteriormente aumentando el importe en libros para reflejar los intereses sobre el pasivo por
arrendamiento (utilizando el método de interés efectivo) y reduciendo €l importe en libres para reflejar los pagos de
arrendamiento realizados.

La Empresa vuelve a medir ¢l pasivo por arrendamiento (y realiza los ajustes correspondientes relacionados al activo por
derecho de uso) siempre que:

o  El plazo de arrendamiento ha cambiado o hay un cambio en la evaluacién del ejercicio de una opcién de compra,
en cuyo caso el pasivo por amendamiento se mide nuevamente descontando los pagos de arrendamiento revisados
utilizando una tasa de descuento revisada.

o Los pagos de arrendamiento cambian debido a cambios en un fndice o tasa o un cambio en el pago esperado bajo
un valor residual garantizado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se mide nuevamente descontando los
pagos de arrendamiento revisados utilizando la tasa de descuento inicial (a menos que los pagos de arrendamiento
cambien se debe a un cambio en una tasa de interés flotante, en cuyo caso se utiliza una tasa de descuento revisada).

o Se meodifica un contrate de arrendamiento y la modificacion del arrendamiento no se contabiliza como un
arrendamiento separado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se mide nuevamente descontando los pagos de
arrendamiento revisados utilizando una tasa de descuento revisada.

Los activos por derecho de uso comprenden la medicion inicial del pasivo de arrendamiento correspondiente, los pagos de
arrendamiento realizados en el dia de inicio o antes y cualquier costo directo inicial. Posteriormente se miden al costo
menos la depreciacién acumulada y las pérdidas por deterioro.

Cada vez que la Empresa incurre en una obligacion por los costos de desmantelar y eliminar un activo arrendado, restaurar
el sitio en €l que se encuentra o restaurar el activo subyacente a la condicién requerida por los términos y condiciones del
arrendamiento, una provisién es reconocida y medida bajo NIC 37. Los costos se incluyen en el activo de derecho de uso
relacionado, a menos que se incurra en ¢sos costos para producir inventatios.

Los activos por derecho de uso se deprecian durante el perfodo mas corto del plazo de arrendamiento y Ia vida util del
active subyacente. Si un arrendamiento transfiere la propiedad del activo subyacente o ¢! costo del activo por derecho de
uso refleja que la Empresa espera ejercer una opcion de compra, el activo por derecho de uso relacionado se deprecia a lo
largo de la vida til del activo subyacente, la depreciacién comienza en la fecha de inicio del arrendamiento.
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El activo por derecho de uso es presentado como una linea separada en el estado de situacién financiera.

Las rentas variables que no dependen de un indice o tasa no se incluyen en la medicion del pasivo por arrendamiente y el
activo por derecho de uso. Los pagos relacionados se reconocen como un gasto en el perfodo en el que ocurre el evento o
condicién que desencadena esos pagos y se incluyen en la linea "Otros gastos" en el estado de ganancia o pérdida y otro
resultado integral (véase Ia Nota 16).

3.12.2 La Empresa como arrendador
La Empresa celebra contratos de arrendamiento como arrendador con respecto a algunas de sus propiedades.

Los arrendamientos para los que la Empresa es arrendador se clasifican come arrendamientos financieros u operativos.
Siempre que los términos del arrendamiento transfieran sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad al
arrendatario, el contrato se clasifica como un arrendamiento financiero. Los demds arrendamientos se clasifican como
arrendamientos operativos.

Cuando la Empresa es un arrendador intermedio, contabiliza el arrendamiento principal y el subarrendamiento como dos
contratos separados. El subarrendamiento se clasifica como un arrendamiento financiero u operativo por referencia al activo
por derecho de uso derivado del arrendamiento principal.

Los ingresos por alquileres de los arrendamientos operativos se reconocen de forma lineal durante el plazo del
arrendamiento correspondiente, Los costos directos iniciales incurridos en la negociacidn y organizacién de un
arrendamiento operativo se agregan al valor en libros del activo arrendado y se reconocen linealmente durante el plazo del
arrendamiento.

Los montos adeudados por los arrendatarios bajo arrendamientos financieros se reconocen como cuentas por cobrar por el
monto de la inversion nefa de la Empresa en los arrendamientos. Los ingresos por arrendamientos financieros se asignan a
periodos contables para reflejar una tasa de rendimiento periddica constante sobre la inversion neta pendiente de la Empresa
con respecto a los arrendamientos,

Cuando un confrato incluye componentes arrendados y no arrendados, la Empresa aplica la NIIF 15 para asignar la
consideracién del contrato a cada compenente.

El plazo promedio de arrendamiento es de 11.92 afios.
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3.13 Costos de deudas

Todos los otros costos por préstamos son reconocidos en ganancia o pérdida durante el periodo en que se incuiren,

3.14 Impuesto sobre la renta
El impuesto sobre la renta del afio comprende el impuesto sobre la renta corriente y diferido.

Impuesio corriente

El impuesto corriente a pagar se basa en la renta gravable del afio. El impuesto sobre la renta del perfodo difiere de la
ganancia antes de impuesto reportada en el estado de ganancia o pérdida y otro resultado integral, debido a los efectos que
producen aquellas partidas reconocidas como gravables/no gravables y deducibles/no deducibles. El pasive en concepto
de impuesto corriente se calcuia ufilizando la tasa vigente (25%) a la fecha del estado de situacién financiera,

Impuesto diferido

El impuesto diferido se reconoce sobre las diferencias temporarias entre el importe en libros de los activos y pasivos
incluidos en los estados financieros y las bases fiscales correspondientes utilizadas para determinar la ganancia fiscal. El
pasivo por impuesto diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias temporarias imponibles. Se reconoce
generalmente un activo por impuesto diferido, por todas las diferencias temporarias deducibles, en la medida en que resulte
probable que la entidad disponga de ganancias fiscales foturas contra las que pueda utilizar esas diferencias temporarias
deducibles. Estos activos y pasivos no se reconocen si las diferencias temporarias surgen de la plusvalia o del
reconocimiento inicial (distinto al de vna combinacién de negocios) de otros activos y pasivos en una operacién que no
afecta la ganancia fiscal ni la ganancia contable. Adicionalmente, los pasivos por impuestos diferidos no se reconocen si la
diferencia temporaria se deriva del reconocimiento inicial de la plusvalia.

Se reconoce un pasivo por impuesto diferido por las diferencias temporarias imponibles asociadas con inversiones en
subsidiarias y asociadas, y por participaciones en negocios conjuntos, a excepcidn de aquellos en los gque la Empresa es
capaz de controlar el reverse de ia diferencia temporaria y cuando exista {a posibilidad de que ésta no pueda revertirse en
un futuro cercano. Los activos por impuesto diferido que surgen de las diferencias temporarias asociadas con dichas
inversiones y participaciones son tinicamente reconocidos, en la medida en que resulte probable que la entidad disponga
de ganancias fiscales futuras contra las cuales utilizar esas diferencias temporarias y cuando exista la posibilidad de que
éstas puedan revertirse en un futuro cercano.

El importe en libros de un active por impuesto diferido se somete a revisién al cierre de cada periodo sobre el que se
informa y se reduce el importe del saldo del activo por impuestos diferidos, en la medida en que se estime probable que no
se dispondr4 de suficientes ganancias gravadas, en el futuro, como para permitir que se recupere la totalidad o una parte
del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se miden a las tasas fiscales que se espera sean de aplicacién en el perfodo
en el que el pasivo se cancele o el activo se realice, basindose en las tasas (y leyes fiscales) que al final del periodo sobre
el que se informa hayan sido aprobadas o tengan sustancialmente terminado el proceso de aprobacidn.

La medicién de los pasives por impuestos diferidos y de los activos por impuestos diferidos refleja las consecuencias
fiscales que se derivarian de la forma en que la entidad espera, al cierre del periodo sobre el que se informa, recuperar o
liquidar el importe en libros de sus activos y pasives.

3.15 Provisién para prestaciones laborales

El Cédigo de Trabajo establece en la legislacion laboral panamefia el reconocimiento de una prima de antigiiedad de
servicios, Para tal fin, la Empresa ha establecido una provisidn, la cuat se calcula sobre la base de una semana de salario
por cada afio de trabajo, o lo que es igual a 1.92% sobre los salarios pagados en el afio.
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La Ley 44 de 12 de agosto de 1995 establece, a partir de la vigencia de la Ley, la obligacién de los empleadores a constituir
un fondo de cesantfa para pagar a tos empleados la prima de antigiiedad y la indemnizacion por despido injustificado que
establece el Cédigo de Trabajo. Este fondo deberd constituirse con base a la cuota parte relativa a la prima de antigiiedad.

3.16 Moneda funcional y de presentacion

Los estados financieros estdn expresados en balboas (B/.), la unidad monetaria de la Reptiblica de Panama, la cual esth a la
par y es de libre cambio con el délar (US$) de los Estados Unidos de América. La Repuiblica de Panamd no emite papel
moneda propio, v en su lugar utiliza el délar de los Estados Unidos de América como moneda de curso legal.

3.17 Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos se miden al valor razonable de la contrapartida recibida o por cobrar. Los ingresos de actividades ordinarias
se reducen para considerar devoluciones de clientes, descuentos y otras deducciones similares.

Venta de bienes

Los ingresos se miden en funcion de la consideracién a la que la Empresa espera tener derecho en un contrato con un cliente
y excluye las cantidades recaudadas en nombre de terceros. La Empresa reconoce los ingresos cuando transfiere el control
de un bien o producto a un cliente,

La BEmpresa vende bienes y productos directamente al cliente a través de sus sucursales. Los ingresos por venta de bienes
y productos son reconocidos cuando la Empresa satisface la obligacion de desempefio mediante la transmisién de un bien
o producto al cliente (cuando el cliente obtiene el contro! sobre el bien o producto). En el caso de los bienes y productos
vendidos por la Empresa, ¢l reconocimiento de los ingresos ordinatios es en un punto en e} tiempo, dado que el cliente en
general consume y recibe los beneficios proporcionados por la Empresa en el momento en que el cliente compra los bienes
en el punto de venta. Se debe pagar el precio de la transaccidn inmediatamente en el momento en que el cliente compra los
bienes o productos.

Las ventas de bienes resultan en créditos por incentivos para los clientes de acuerdo con el programa de la Empresa
denominado Full Xtra, los cuales les da derecho a clientes a descuentos en futuras compras. Estos crédites brindan un
descuento a los clientes que no recibirfan sin comprar los bienes o productos (es decir, un derecho material). La promesa
de proporcionar el descuento al cliente es, por lo tanto, una obligacién de desempefio separada. Los precios de venta por
puntos son estimados basados en los descuentos otorgados cuando los puntos son canjeados por el cliente con la
probabilidad de redencién, siendo evidencia de esto, Ia experiencia histérica de la Entidad. Un pasivo es reconocido por
ingresos relacionados al programa de lealtad en el punto de la venta inicial. La contraprestacion asignada a los créditos
por incentivos se mide con referencia a su valor razonable, el monto por el cual podrian venderse esos créditos por
incentivos por separado. Dicha contraprestacidn no se reconoce come ingreso de las actividades ordinarias al momento de
la transaccién de venta inicial, siendo diferida y reconocida como tal, una vez que los créditos por incentivos son utilizados
y se hayan cumplido las obligaciones de fa Empresa.

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses son registrados sobre una base de tiempo, con referencia al capital vigente y a la tasa de interés
efectiva aplicable, que es la tasa de descuento que ignala exactamente los flujos futuros de efectivo estimados a lo largo de
la vida esperada del activo financiero con el importe neto en libros de ese activo a su reconocimiento inicial,

Ingresos por alguileres

La politica de la Empresa para el reconocimiento de ingresos provenientes de arrendamientos operativos se describe en la
Nota 3.12.

Otros ingresos operativos
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Los otros ingresos operativos (comisiones y otros) se reconocen con base en el método de devengado segin la sustancia de
los acuerdos correspondientes.

3.18 Informacién por segmentos

Un segmento de negocio es un componente de la Empresa, cuyos resultados operativos son revisados regularmente por la
Gerencia de la Empresa, para la toma de decisiones acerca de los recursos que serdn asignados al segmento y evaloar asi
su desempefio, y para el cual se tiene disponible informacidn financiera para este propdsito. La Empresa mantiene como
actividad principal la venta de mercancia al detal, por consiguiente, no requiere ser sometida a riesgos ni rendimientos de
naturaleza diferente, que ameriten ser revelados por segmentos de negocio y/o segmentos geograficos.

4. Estimaciones de contabilidad y juicios criticos

La Empresa efecitia estimaciones y juicios que afectan los montos reportados de los activos y pasivos dentro del signiente
afio fiscal. Las estimaciones y juicios son continuamente evaluados y estdn basados en la experiencia histérica y otros
factores, incluyendo expectativas de eventos futuros que se creen son razonables bajo las circunstancias,

A continuacion, se discuten las presunciones basicas respecto a las estimaciones criticas de contabilidad, al final del periodo
sobre el cual se reporta, las cuales implican un riesgo significative de ajustes materiales en los importes en libros de los
activos y pasivos durante el préximo periodo financiero.

4.1 Provision cuentas incobrubles

La Empresa revisa su cartera de cuentas por cobrar para evaluar el deterioro, En la determinacion de si una pérdida por
deterioro debe ser registrada en el estado de ganancia o pérdida y ofro resultado integral, la Empresa efectia juicios para
determinar si una pérdida por deterioro debe ser registrada contra la reserva de cuentas por cobrar, y toma decisiones en
cuanto a si existe una informacion observable que indique un cambio adverso en la condicidn de pago de los clientes, en
condiciones econdmicas locales que se correlacionen con incumplimientos en activos. La Administracién usa estimaciones
basadas en la experiencia de pérdida histérica por activos con caracteristicas de riesgo de crédito y evidencia objetiva de
deterioro similares a aquelios en la cartera cuando se programa sus flnjos futuros de efectivo,

La estimacion de las tasas de pérdidas de las cuentas por cobrar se realiza con base a la informacion mas reciente al cierre
de cada afio, por lo cual el ajuste point-in-time no es significativo. La Administracién efectia una revision trimestral de
los pardmetros del modelo de pérdidas esperadas. El Comité Financiero, sobre una base recurrente, realiza reuniones para
evaluar posibles eventos que podrian impactar la cartera y su reserva de cuentas por cobrar. Si el Comité Financiero
identifica eventos que podrian tener un impacto en el modelo, se realizan los ajustes correspondientes.

4.2 Impuesio sobre la renta

Impuesto corriente - La Empresa esta sujefa al impuesto sobre la renta bajo la jurisdiccion de la Reptiblica de Panama4. Se
realizan estimaciones a través de una proyeccidn fiscal para determinar la provisién para impuestos sobre la renta y se
reconocen los pasivos resultantes de dicha estimacién. Cuando el resuitado fiscal final es diferente de los montos que fueron
registrados, las diferencias impactaran las provisiones por impuestos sobre la renta e impuestos diferidos en el periodo en
el cual se hizo dicha determinacién.

Impuesto sobre la renta diferido - El reconocimiento de activos por impuesto sobre la renta diferido se basa en la estimacion
de presupuestos con ganancias desarrollados por la Administracion, los cuales se basan en evidencia disponible y niveles
histéricos de ganancias, que indican que es probable que la Empresa pueda tener futaras utilidades gravables contra los
cuales el activo pueda ser utilizado.
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4.3 Deterioro de plusvalla, marca y clientela
Plusvalia y marca:

El importe recuperable de la plusvalia es determinado en base & un célculo del valor en uso que utiliza proyecciones de
flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros aprobados por los directores que cubre un periodo de cinco afios y
una tasa de descuento antes de impuestos del 10.4% calculado bajo la metodologfa de costo promedio ponderado de capital
{Weighted Average Cost of Capital (WACC).

Los supuestos claves utilizados por la administracién al establecer los presupuestos financieros para el perfodo inicial de
cinco afios fueron los siguientes:

s  Prondstico de las tasas de crecimiento del 9.1% de las ventas.

¢ Las tasas de crecimiento de las ventas previstas se basan en la experiencia pasada ajustada por tendencias de ventas y
estrategia tomadas con respecto a aperturas de sucursales.

» Las ganancias operativas se pronostican con base en la experiencia historica de los margenes operativos.

En adicién, la marca es sujeta a prueba independiente de deterioro en base al calculo del valor de uso que utiliza
proyecciones de flujos de royalties, descontando a una tasa de costo capital de 13.4%. Las proyecciones de flujo de royalties
toman en consideracién proyecciones de venlas y la aplicacién de un % royalties, basado en comparables de mercado.

4.4 Deteriore y obsolescencia de invertarios.

El costo de los inventarios puede no ser recuperable en caso de que los mismo estén dafiados, si se han convertido parcial
o totalmente en obsecletos 0 bien si sus precios de mercado han cafdo. La Administracién hace estimaciones para rebajar el
saldo, hasta que el costo sea igual al valor neto realizable, como forma de evitar que su valor en libros estd por encima de
los importes que espera obtener a través de su venta,
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

5. Saldos transacciones con partes relacionadas
Los siguientes saldos se encontraban pendientes al cierre del perfodo sobre el que se informa:

Saidos adeudados por
partes relacionadas

2023 2022
{Junio) {Diciembre)
Centro Super Market, S.A. 780,955 915,955
Consorcio De Valores, S.A. 16,472 67,401
797,427 983,356

Las cuentas con partes relacionadas no tienen términos o condiciones que establezcan fecha de cobros (pagos) o fecha de
vencimiento, en adicién no se han otorgado ni recibido garantias. No obstante, el periodo de recuperacién promedio es de
90 dias.

Un resumen de la actividad de la provisién para posibles cobros dudosos.

2023 2022
{Junio) {Diciembre}
Saldo al inicio del afio 58,998 42,437
Ingremento a la provision 94,506 16,561
Disminucion a la provisidn
Saldo al final det afio 153,504 58,998

5.1 Otras transacciones con partes relacionadas

En adici6n, a continuacion, se presentan las transacciones por ciertos contratos de servicios de vigilancia realizados por las
empresas relacionadas de 1a Empresa.

2023 2022
{Junio) {Junia)
Sendcios de vgilancia 3,062,096.00 2,894,415
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

6. Efectivo y depdsitos en banco

Cajas menudas

Fondo de cambio en los supermercados y farmacias
Cuentas corrientes

Total de efectivo y depdsitos en banco

7. Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar

Cuentas por cobrar comerciales, privada
Cuentas por cobrar comerciales, entidades publicas
Cuentas por cobrar comerciales, neto

Cheques deweltos
Cuentas por cobrar empleados

Cuentas por cobrar, otras
Sub-total

Total

2023 2022
(Junio) {Diciembre)
228,040 264,568
1,994,708 2,024,200
4,563,366 10,742,298
6,786,114 13,031,066
2023 2022
{Junio) {Diciembre}
9,822,054 14,982,080
27,817,060 16,390,578
37,639,114 31,372,658
6,253 12,445
50,670 76,103
681,851 449,310
738,774 537,858
38,377,888 31,910,516

Las cuentas por cobrar, otras comprenden negociaciones especiales con proveedores para alquileres de espacios, servicios

por centralizacidn de mercancia, enire otros,
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

7.1 Cuentas por cobrar comerciales

El perfodo promedio de crédito sobre la venta varfa dependiendo del tipo de cliente. Las cuentas por cobrar comerciales
reveladas en los parrafos anteriores incluyen los montos {ver abajo el analisis de antigiiedad) que estdn vencidos al cierre
del perfodo sobre el que se informa.

Antigiiedad de las cuentas por cobrar comerciales privaduas,

2023 2022
Morosidad Deterioro % Deteriro Morosidad Deterioro % Deteriro
Corriente 9,250,398 4,939 0.05% 14,550,926 9,042 0.06%
61-90 dias 4,904 593 12.09% 18,461 1,660 8.99%
91-120 dias 82,758 731 0.88% 142,330 2,169 1.52%
121-150 dias 160,770 2,223 1.38% 43,766 3,075 7.03%
151-180 dias 4973 56 1.13% 122,746 2,758 2.25%
Mas de 181 581,275 254,484 43.78% 399,402 276,848 69.32%
10,085,080 263,028 2.681% 15,277,632 295,552 1.93%

Los plazoes de vencimiento de las cuentas por cobrar a entidades de gobierno generalmente se extienden hasta 365 dfas
contados a partir de la fecha de emisién. La Administracién considera recuperable las cuentas por cobrar a entidades de
gobierno porque cuenta con las érdenes de compras y facturas que documentan la gestién apropiada de los cobros. Las
cuentas por cobrar a entidades de gobierno se detallan a continuacion segin su antigiiedad.

2023 2022
Morosidad Deterioro % Deteriro Morosidad Deterioro % Deteriro
Corriente 27,435,727 33,400 0.12% 15,920,120 20,577 0.13%
2 Afios 494,607 79,875 16.15% 555,236 64,201 11.56%
Mas de 3 Afios 410,299 410,298 100.00% 397,330 397,330 100.00%
28,340,633 523,673 1.85% 16,872,685 482,108 2.86%

Un resumen de la actividad de la provision para pesibles cobros dudosos.

2023 2022
(Junio) (Diciembre)
Saldo al inicio del afo 777,660 585,752
incremento a la proMsion 26,760 231,387
Disminucion a la provsion (17,821) (39,479)
Saldo al final del afio 786,599 777,660

La Administracion considera que la provisién para posibles cobros dudosos es adecuada para cubrir el riesgo de
incobrabitidad.
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros

por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023

(En balboas)

8. Inventarios de mercancia;

Los inventarios de mercancia se agrupan en las siguientes categorias:

Supermercado

Fresco

Farmacia

Ferreteria

Ropa y accesorios
Accesorios para el hogar
Escolar y oficina

Otros

Electrénica

Recreacién

Linea bianca y muebleria
Jugueteria

Restaurante y panaderia

Menos: provisidn para inventarios

Total de inventarios

Un resumen de la actividad de la provision para pérdida de inventario a continuacion.

Saldo al inicio del afio
Incremento
Disminucidn

Saido al final del afio

2023 2022
(Junio) {Diciembre)
64,355,485 62,063,051
9,508,889 10,692,040
8,879,870 6,956,488
2,453,001 2,864,003
2,433,471 3,614,479
2,852,981 3,388,214
702,119 632,146
1,367,487 2,221,243
1,025,381 1,486,304
1,641,170 1,870,536
459,240 590,433
2,329,420 805,088
593,184 364,289
98,601,698 97,548,314
(3,495,601) {512,323)
95,106,097 97,035,991
2023 2022
{Junio) {Diciembre)
512,323 378,144
2,983,278 134,179
3,495,601 512,323
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

11. Plusvalia

2022 2021

Plusvalia 78,732,750 78,732,750

La plusvalfa surge por la adquisicién de Distribuidora Xtra, S.A. por Supermercados Xtra, S.A. Dicha
adquisicion se formaliza mediante Escritura Pablica No,1,678 de 30 de enero de 2017, celebrando convenio de
fusion sobreviviendo esta tltima y subrogandose en todos los derechos y obligaciones.

Con base en anélisis presentado por la Administracion, no hay pérdida por deterioro a la fecha de estos estados
financieros.

El monto recuperable de las unidades generadoras de efectivo se determina basédndose en ¢l valor en uso, que
utiliza calculos de proyecciones de flujos de efectivo basado en presupuestos financieros aprobados por los
directores cubriendo un periodo de 3 afios y utilizando una tasa de descuento.

Las proyecciones de flujos de efectivo en el perfodo presupuestado estdn basadas en los mismos margenes e
inflacién de los insumos durante el perfodo presupuestado. Los flujos de efectivo posteriores al perfodo de 5
afios se han extrapolado a una tasa de crecimiento de 2.5%. La Administracién considera que cualquier posible
cambio razonable en las hipdtesis claves sobre las que se¢ basa el importe recuperable no causaria que el importe
en libros en conjunto excediera el importe recuperable total de la unidad generadora de efectivo.

Andlisis de sensibilidad

Para determinar polenciales riesgo de deterioro del Goodwill ante diferentes escenarios, se realizaron
sensibilidades a la tasa de Descuento y al gradiente de crecimiento. A continuacicn, se presentan los resultados
del excese o (deterioro) del monto recuperable en B/. de la unidad generadora de efectivo sobre su valor en
libros:

Tasa de descuento
10.43% 11.43% 12.43% 13.43% 14.43% 15.43%

% 0504 154.97 114.59 80.56 51.51 26.45 4.61
2| os0% 19439 146.76 107,22 73.01 45.47 20.93
Bl 1so% 24264 185.40 138.77 100.06 67.44 39.59

250%  303.05 232.70 176.66 131.00 93,00 61.15

Exceso / (Deterioro) promedio en todos los escenarios: B/.116M,

Se observa que el riesgo de deterioro del Goodwill ante escenarios mas adversos que el modelado a fecha de
valoracion es poco probable, toda vez que en ninguno de los escenarios en las sensibilidades existe deterioro.

De acuerdo con la estimacidn del monte recuperable de la UGE a través de la metodologfa “Flujo de Caja Libre”

y su comparacién contra el valor en libros, se puede concluir que no existe deterioro en el valor registrado del
Goodwill.
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por {os seis meses terminados el 30 de junio de 2023
{En balboas)

12. Otros activos

Depdsitos en garantia
Fondo de cesantla
Otros

Pagos anticipados
Reclamo por cobrar
Fondo Fideicomiso

Total

Coriiente
No corriente

Los adelantos son compras de activos fijos para futuras tiendas.

2023 2022
{Junio) (Diciembre)

3,550,047 3,486,932
3,757,936 3,471,242
1,818,814 697,686
779,183 294,574
289,348 106,685
124,127 42,153
10,320,455 8,099,272
2,887,445 1,098,946
7,433,010 7,000,327
10,320,455 8,099,273

Fideicomiso de Garantfa que contendrd de (1) pago de intereses trimestral en efectivo o mediante garantia

bancaria a satisfaccion de los Co-Estructuradores de los bonos corporativos

13.  Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Cuentas por pagar comerciales
Gastos acumulados

Dividendo por pagar

Otras cuentas por pagar
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2023 2022
{Junio} {Diciembre)
106,248,631 115,466,291
12,492,620 15,062,861
5,800,000 5,800,000
1,815,909 1,169,938
126,357,160 137,499,000




Supermercados Xira, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
{En balboas)

14, Préstamos

A continuacién, se detaltan las lineas de créditos y sobregiros aprobados:

2023 2022
{Junio) (Diciembre)

Scotiabank
Préstamo comercial con pagos trimestrales, con tasa de interés
de 6.35% mas FEC| 1%

5,000,000 -
Scotiabank
Préstamo comercial con pagos trimestrales, con tasa de interés
de 5.95% mas FECI 1%

5,000,000 -
Banco General
Préstamo comercial con pagos timestrales, con tasa de interés
de 5.95% mas FECI 1%.

5,000,000 -
Subtotal 15,000,600 -
Intereses
Intereses por pagar 17,347 -
Saldo al 30 de junio de 2023 15,017,347 .
Porcitn a corto plazo {15,017,347) -

Porcién a largo plazo - .

La tabla a continuacién muestra los cambios en los pasivos de la Empresa que surgen de actividades de
financiamiento, incluyendo cambios por efective y de no efectivo. Los pasives que surgen de actividades de
financiamiento son aquellos para los cuales fueron, o serdn flujos de efectivo, clasificados en los estados
financieros como flujos de efectivo de actividades de financiamiento.

El movimiento de los financiamientos recibidos se resume de la siguiente forma:

2023 2022
{Junio) (Diciembre)
Saldo al inicio del afio - 487,500
Financiamientos recibidos 25,000,000 25,000,000
Pagos realizados {10,000,000) (25,487.500)
Saldo al final 15,000,000 -
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros

por los seis meses terminados e! 30 de junio de 2023

{En balboas)

15.  Salarios y beneficios a empleados

Los salarios y beneficios a empleados por el afio terminado el 31 de junio, se detallan a continuacion:

Salarios y beneficios a empleados
Vacaciones y décimo tercer mes
Cuotas patronales

Prima de antigiiedad

16.  Provisién para prima de antigiiedad

El movimiento de la provisién para prima de antigiiedad se presenta a continuacion:

Saldo al inicio de! afio

Incremento a la provsidn cargado a gasto

Disminucién

Saldo al final

17. Arrendamientos

L.a Empresa arrienda activos, como locales, el plazo promedio de arrendamiento es de 12 afios.

Activos por derecho de uso

Los activos por derecho de uso activos arrendados se presentan a continuacictn:

Activo por derecho de uso

Saldo iniciat
Adiciones
Ajuste por modificacién de contrato

Saldo al 30 de junio de 2023

Depreciacion del activo por derecho de uso

Saldo inicial

Gasto por depreciacitn

Ajuste por modificacién de contrato
Saldo al 30 de junio de 2023

Activos por derecho de uso, netos

2023 2022
{Junio) (Junio)
25,299,711 23,308,819
4,251,279 4,017,842
4,175,277 3,819,115
879,299 393,360
34,605,566 31,539,136
2023 2022
{Junio) (Diciembre)
3,304,623 2,400,562
879,299 1,387,176
{796,530) (483,115)
3,387,392 3,304,623
2023 2022
{Junio) {Diciembre)
179,667,008 197,483,169
- 14,680,270
- (32,296,431)
179,867,008 179,867,008
(29,885,512) (45,033,9486)
(8,221,873) {16,112,8486)
- 31,261,280
{38,107,385) {26,885,512)
141,759,623 149,981,405
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros

por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
{En balboas)

Obligaciones per arrendamiento

El Movimiento de las obligaciones por arrendamiento se presentan a continuacion:

2023 2022
(Junio) {Diciembre)
Saldo inicial 177,175,668 173,935,449
Adiciones - 14,680,270
Ajuste por modificacién de contrato - (1,035,148)
Gasto de interes 6,569,634 13,154,738
Pagos (12,396,690} (23,559,641}
Saldo a! 30 de junio de 2023 171,348,612 177,175,668
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados ef 30 de junio de 2023
(En balboas)

] Montos reconocidos en el estado de ganancia o pérdida y otro resultado integral
2023 2022
(Junio)} {Junio)
Aumento de Ia depreciacion del activo por derecho de uso 8,221,873 7,446,189
Aumanto de los costos financieros 6,568,634 8,262,110
Alquiler variable % 43,131 42,265

Algunos de los arrendamientos de inmuebles en los que la Compaiifa cs arrendatario contienen términos de
pago de arrendamiento variables que estin vinculados a las ventas generadas por las tiendas arrendadas. Los
términos de pago variables se utilizan para vincular los pagos de alquiler con el flujo de efectivo de la tienda y
reducir el costo fijo. El desglose de los pagos por arrendamiento durante el afio es el siguiente

2023 2022
(Junio} {Junio}
Pagos fijos 12,696,789 11,643,730
Pagos variables 43,131 42 265

. Pasivos por arrendamientos

Los pasivos por arrendamientos son descontados a tasas de descuentos que se encuentran dentro de un rango
de 5.99% - 8%, los saldos se presentan a continuacion:

2023 2022
{Junio) {Diciembre}
Montos adeudados por liquidacién dentro de los 12 meses 12,616,191 11,883,170
Montos adeudados por liquidacion despues de 12 meses 158,832,420 165,292,408
171,348,611 177,175,668

u Andlisis de vencimiento

La Empresa no enfrenta un riesgo de liquidez significativo con respecto a sus pasivos por arrendamiento. Los
pasivos por arrendamiento se mantienen conforme a la operacién de la entidad.

Los pagos futuros no descontados se presentan a continuacion:

2023 2022
{Junio) {Junio}
Menor a 1 afio 24,985,745 24,803,476
Mas de 1 afio, menor a 5 anos 94,450,495 126,154,284
Mas de 5 afios 118,676,700 105,783,164
238,112,941 256,740,934
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

18.  Benos por pagar

Los términos y condiciones de los bonos por pagar se presentan a continuacion:

Fecha de
Serie Fecha de emision (le?:I:::) ‘chfgizhre) -I;:ts:rg: vencl:alent Resolucidn No.

Serie A 22 de octubwe de 2019 65,000,000 65,000,000 535% Safos SMV - 418 - 19 de 14 de octulwe de 2019
Serie B 22 de octubre de 2019 85,000,000 65,000,600 6.00% 7afos SMV - 418 — 19 de 14 de octubre de 2019
Serie C 03 de abril 2020 10,000,000 10,000,000 535% DBafos SMV-418 - 19 de 14 de oclubre de 2018
Serie D 03 de abnil 2020 10,000,000 10,000,000 6,00% 7aflos SMV-418 - 19 de 14 de oclubre de 2019
Sere E 03 de enero 2022 11,837,550 11,537,550 597% Safos  SMV — 556 - 21 de 23 de diciembie de 2021
Serie F 05 de enesro 2022 10,962,450 0,862,450 5497% Tafios SMV —556- 21 de 23 de diciembre de 2021
Sere G 05 de enero 2022 22,500,000 22,500,000 5.97% SHafos SMV — 556 — 21 da 23 de diciembre de 2021
Total 185,000,000 195,000,000
Més:
Intereses por pagar 307,237 354,958
Menos costos de emision

por amortizar (1,486,373} {1,742,189)
Total neto 193,810,864 193,612,759

A continuacién, el movimiento anual de los bonos por pagar:

2022
{Junio) (Diciembre)
Saldo inicial del afio 185,000,000 150,000,000
Adiciones - 400,000,000
Pagos realizados - (65,000,000)
Saldo por pagar de ias emisiones al periodo reportado 195,000,000 195,000,000
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
{En balboas)

A continuacién, movimiento anual de los costos de emisidn:

2023 2022
{Junio) (Diciembre}
Saldo inicial de! afto 1,742,199 1,132,843
Maés: costo de emisién de deuda 65,082 1,235,552
Menos: amortizacitn (310,908) (626,198)
Saldo ai final 1,496,373 1,742,199

Mediante Resolucion SMV No.418-19 del 14 de octubre de 2019, modificacién: Resolucién No. SMV — 556-
21-dei 23 de diciembre de 2022 y resolucion No. 232-22 de 16 de junio de 2022, Ia Superintendencia del
Mercado de Valores de Panama autorizé el registro de Bonos Corporativos por un valor nominal de hasta
B/.250,000,600.

Con fecha 03 de enero de 2022 Se emitio la Serie E de bonos corporativos por la sima de B/25,639,000.00 con
vencimiento el 03/01/2027.

Con fecha 05 de enero de 2022 Se emitié la Serie “G” y “F” de bonos corpoerativos por la suma de B/50,000,000
y B/. 24,361,000 con vencimiento el 05/01/2027.

El 27 de junio de 2022, la Compafifa notificé su intencién de ejercer la redencidn anticipada de bonos emitidos
por valor de B/.50,000,000 mds el interés por pagar, al 100%, con fecha 29 de junio de 2022,
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

Series A, B, C, D aprobadas en base a resolucion SMV — 418 — 19 de 14 de octubre de 2019.Se detallan los desembolsos
futuros no descontados basados en los bonos vigentes al 30 de junio de 2023,

Tasa de
interés
efecliva
promedia Deta3l 3mesesai
pondetada 1mes meses afia 1afioabafos MasdeSaios Total Saldo en Libros
Bonos emilidos 5.35%-6.00% - 2175417 6,478,958 164,758,014 - 173,413,389 150,000,000
Bonos emilidos 5%-SOFR +3.87¢ - 863,008 2,871,006 55,682 315 - 59,517,308 45,000,000
Totales - 3,139,404 9,349,965 220,441,328 - 232,930,697 185,000,000

19.  Patrimonio

El capital social de Ia entidad estd compuesto por 12,500,000 acciones sin valor nominal de las cuales 10,000,000 estan emitidas
y en circulacion al 30 de junio del 2023 (2022: 10,000,000 acciones emitidas), cuyo monto pagado de las acciones asciende a
B/.98,749,800 (2021: B/.155,785,310).

El dia 6 de enero de 2022, Supermercados Xira, S.A. concreto la compra de 38,399 acciones propiedad de Souq Invesiment
LP, equivalente a] 38.40% de las acciones emitidas y en circulacién de la Supermercado Xtra, S.A. El Valor pagado por las
38,399 acciones fue por B/. 109,505,328 y el valor intrinseco en libros de esas acciones a la fecha de la transaccion al 31 de
diciembre de 2021 era por B/.73,662,215, resultando en un valor pagado en exceso que se presenta en el patrimonio. Las
acciones recompradas por la Compatfiia se mantienen en tesorerfa y disponible para futuras transacciones, segin corresponda.

En sesién extraordinaria de la junta de accionistas de Supermercados Xtra, §.A. celebrada el 11 de mayo de 2022, se autorizd
maodificar el articulo tercero del pacto social del emisor, capital autorizado, aumentar la cantidad de acciones autorizadas de
(100,000) a (12,500,000) con el proposito de realizar fraccionamiento. De acuerdo con resolucion SMV-237-22 del 23 de junio
de 2022, los accionistas del emisor adquirieron 2,299,875 de acciones comunes en Tesorerfa por un valor de B/.49,901,071.
Los fondos recibidos y propios se utilizaron para redimir Bonos corporativos del emisor, Serie E, F y G, El vator intrinseco de
las acciones en tesoreria vendidas era por un valor de B/.52,469,818. Reconociéndose una perdida transferida a utilidades
retenidas por el valor de B/.2,568,747.

Segln resolucién SMV-237-22 del 23 de junio de 2022, la Superintendencia de Mercado de Valores autorizé el registro de los
valores (12,500,000 acciones comunes) para negociacion en mercado secundario, en la Bolsa Latinoamericana de Valores, S.A.

Mediante resolucién SMV418-19 del 14 de octubre de 2019 v cuyos términos y condiciones han sido modificados mediante
resolucion No. SMV-5356-21 del 23 de diciembre de 2021 y resolucion No. SMV-232-22 del 16 de junio de 2022, de acuerdo
a fo establecido en la seccién 8.C de los bonos, se tomd la decision de ejercer la opcion de redencion anticipada obligatoria sin
el pago de prima de redencion de manera parcial por B/.50,0600,000.

Maonto a

Serie Rendimir
E 12,819,500
F 12,180,500
G 25,000,000
Total 50,000,000
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

Ein reunién celebrada el 24 de noviembre de 2022 se aprobd la declaracién del dividendo a razon de B/.0.58 por accién menos
el 10% del impuesto, los dividendos fueron pagados el 11 de enero del 2023 y fueron presentados en el rubro de “cuentas por

pagar comerciales y ofras cuentas por pagar”, del estado de situacién financiera.

Por su parte, en reunion celebrada el 22 de Marzo de 2023, se aprobé la declaracion del dividendo trimestral a razon de B/.0.58
por accién menos el 10% del impuesto, Los dividendos fueron pagados el 14 de abril del 2023. El dividendo del segundo
trimestre fue aprobado en la reunidn celebrada el 21 de Junio de 2023 a razdn de B/.0.58 por accion menos el 16% del impuesto
pagaderos el 17 de Julio de 2023. Dichos dividendos fueron presentados en el rubro de “cuentas por pagar comerciales y otras

cuentas por pagar”, del estado de situacion financiera.

A continuacién, movimiento detalle de acciones en Tesoreria:

Accicnes en Tesoreria al 31 de diciembre de 2022
Adquisicion de acciones en Tesoreria

Conmnersidn en el Spiit

Venta de accicnes en Tesoreria

Acciones en Tesoreria al 30 de junio de 2023

Calculo de la utilidad neta por accidon basica
Ganancia neta

Menos: dividendos pagados acciones preferidas
Ganancia neta atribuible a los accionistas

comunes (numerador)

Numero promedio ponderado de acciones
comunes (denominador)

Ganancia neta por accién basica

Calculo de 1a utilidad neta por accidn diluida

Ganancia neta atribuible a los accionistas
comunes {(numerador)

Numero promedio de acciones comunes

Numero de acciones comunes potencialmente
diluidas (denominador)

Ganancia neta por accién diluida
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Namero de
acciones Valor
2,500,000.00 57,035,510.00
2,500,000.00 57,035,510
2023 2022
{Junio}) (Diciembre}
7,108,884 4,970,879
7,108,884 4,970,879
10,000,000 10,000,000
0.71 0.50
7,108,884 4,970,879
10,000,000 10,000,000
10.000.000 10,000,000
0.71 0.50




Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros

por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023

{En balboas)

20,  Gastos de ventas generales y administratives

Los gastos de ventas generales y administrativos se presentan a continuacion:

Senicios basicos
Sendcio de vigilancia y alarma

Reparaciones y mantenimiento

Transportes y vaticos
Impuestos varios

Publicidad y promociones a clientes

Comisiones - tarjelas y otros
Alquileres

Honorarios profesionales
Seguros varios

Papeleria y ttlles de oficina
BDonaciones

Otros
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2023 2022
(Junio) {Junio}
7,532,704 6,896,554
3,440,558 3,017,169
2,856,834 2,969,603
2,650,621 2,032,160
1,834 265 1,730,982
2,327,589 1,963,563
1,819,204 1,374,466
1,555,209 999,980
773,505 796,706
371,707 334,683
331,607 285,688
149,729 25,101
2,368,495 1,898,167
28,012,027 24,424 822




My

Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses ferminados el 30 de junio de 2023
{En balboas)

21.  Impuesto sobre Ia renta

De acuerdo con regulaciones fiscales vigentes, las declaraciones del impuesto sobre la renta de la Empresa pueden estar sujeta
a revision por parte de las auforidades fiscales, por los siete Giltimos afios.

Las regulaciones fiscales vigentes también sefialan que las utilidades no distribuidas de las subsidiarias en la Repiblica de
Panama estan sujetas a un impuesto sobre dividendos de 10%, al momento de su distribucian.

A partir del 3 de febrero de 2005, fecha de entrada en vigencia de la Ley No.6 de 2 de febrero de 2005, el Articulo 699 de!
Codigo Fiscal indica que las personas juridicas deben pagar el impuesto sobre la renta a una tasa del veinticinco por ciento
(25%) sobre la que resulte mayor entre: (1) la renta neta gravable calculada por el método tradicional establecido en ef Titulo
I del Libro Cuarto del Codigo Fiscal, o (2) la renta neta gravable que resulte de deducir, del total de ingresos gravables, el
novetita y cinco punto treinta y tres por ciento (85.33%) de dicho total de ingresos gravables.

La Empresa presentd ante la Direccién General de Ingresos la solicitud de no aplicacion del Céalculo Alterno de Impuesto sobre
la Renta (CAIR) para el periodo fiscal 2019, Mediante la Resolucién No.201-4992 de 17 de agosto de 2020 se notificod a la
Empresa de la aprobacion a la solicitud de no aplicacion del Céalculo Alterno del Impuesto Sobre la Renta (CAIR), para los
afios fiscales 2019, 2020 y 2021.

El detalle del gasto de impuesto se detalla a continuacion:

2023 2022
{Junio} (Junio}
Ganancia antes de impuesto sobre la renta 9,474,648 6,808,171
Impuesto a la tasa impaositiva vigente 25% 2,368,862 1,702,043
Efecto fiscal de los gastos que no son deducibles al
calcular la ganancia fiscal
Mas:
Intereses sobre préstamos no deducibles 751,293 835,341
Gastos no deducibles de periodos anteriores 44 153 67,344
Otros gastos no deducibles - -
Prima de antigitedad e indemnizacién - 14,835
Costos no deducibles - -
Multas y recargos 17,485 3,814
Menos:
Ingresos exentos {31,245) (1,501)
Capitat Pagado en exceso {194,088) {194,088}
Plusvalia {590,496) {590,496)
Total de impuesto sobre la renta, neto. 2,365,764 1,837,292
A continuacion resumen del gasto del impuesto sobre Ia renta, neato:
Gastos impuasto sobre [a renta corriente (2,458,248) (2,463,115)
Impuesto sobre la renta diferido 92,484 625,823

La conciliacion del pasivo por impuesto diferido del periodo anterior con el actual es como sigue:
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

Impuesic diferide pasivo, al inicic del afio

Mas:

Plusvalia
Capital pagado en exceso
Menos:

Provisidn de cuentas incobrables

Impuesto diferido pasivo

La conciliacion del activo por impuesto diferido del periodo anterior con el actual es como sigue:

22,

Impueste diferido activo, al inicic del aio
Mas:

Redencion Full xtra

Derecho de Uso - Arrendamientos

impuesto diferido activo, al 30 de junio de 2023

Activo diferido neto

Otros ingresos

Ingresos por acuerdos comerciales
Otros ingresos

2023 2022
{Junio) {Diciembre}
4,917,137 3,871,025
393,664 787,327
129,392 258,785
5,440,193 4,917,137
2023 2022
{Junio}) {Diciembre}
6,093,444 5,371,657
16,836 158,786
598,704 1,463,001
7,608,984 6,993 444
2,168,791 2,076,307
2023 2022
{Junio) {Junio)
10,090,770 8,515,579
734,179 3,223,673
10,824,949 11,739,252
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
{En balboas})

23, Costos financieros

Los costos financieros se presentan de la siguiente manera:

Intereses ganados sobre depdsitos a plazo y cuenta corriente
Costos financieros por factoring
Costos financieros por financiamientos

Costos financieras por bonos

Costos financieros, netos

Costos financieros en pasivos por arrendamientos

Total costos financieros

24, Instrumentos financieros

23,1  Administracion del capital

Los objetivos principales de la Empresa al administrar el capital son mantener su capacidad de continuar como un negocio en
marcha para generar retornos al accionista, asi como mantener una estructina de capital dptima que reduzca los costos de
obtencidn de capital. La estrategia general de la Empresa se mantiene en relacién al periodo anterior.

La estructura de capital de la Empresa consiste en deudas netas {préstamos, arrendamientos, bonos como se detalla en la Notas
14, 16, 17 y el efectivo en bancos) y el patrimonio {que comprende las acciones comunes, el capital adicional pagado y

utilidades no distribuidas).

2023 2022
{Junio) {Junio)
124,982 6,003

(521,835) {1,003,277)
(352,181) (78,833)
(6,513,569) (7,152,373)
(7,262,403) (8,228,480)
(6,569,634) (8,262,110)
(13,832,037) (16,480,590)

La Empresa no estd sujeta a ningin requerimiento de capital establecido externamente,

La Administracién revisa la estructura de capital de la Empresa sobre una base trimestral. Como parte de esta revision, la

Administracion considera el costo del capital y los riesgos asociados con cada clase de capital.

Indice de endeudamiento

El indice de endeundamiento del perfodo sobre el que se informa es el siguiente:

(i} La deuda se define como préstamos y bonos.

(ii) EI patrimonio incluye capital en acciones y utilidades retenidas.
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Supermercados Xtra, S.A.

Notas a los estados financieros

por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023

(En balboas)

23.2  Indice de denda neta y patrimonio

2023 2022
{Junio) {Diciemhre)
Deuda {{) 208,828,211 193,612,759
Efectivo y bancos {incluyendo el efectivo y saldos en bancos) (6,786,114) (13,031,0686)
Deuda neta 202,042,087 180,581,643
Patrimonio (i) 119,848,601 125,300,831
indice de deuda neta y patrimonio 168.58% 144.12%

23.3 Objetivos de la administracién del riesgo financiere

La funcién de Finanzas de la Empresa ofrece servicios a los negocios, coordina el acceso a los mercados financieros nacionales,
monitorea y administra fos riesgos financieros relacionados con las operaciones de la Empresa a través de informes internos de
riesgo, fos cuales analizan las exposiciones por grado y por magnitud de los riesgos. Estos riesgos incluyen el riesgo de mercado
{riesgo en las tasas de interés y ofro riesgo en los precios, riesge de crédito y riesgo de liquidez).

23.4  Riesgo de mercado

1.a Empresa no ha tenido transacciones significativas que la expongan al riesgo de mercado durante el periodo. Tampoco cuenta
con instrumentos financieros o valores de capital que la expongan al riesgo de mercado, ni mantiene activos importantes que
generen ingresos por intereses, por lo tanto, sus flujos de caja operativos son independientes de los cambios en las tasas de
interés del mercado.

23.5  Riesgo de crédifo

Es el riesgo de pérdida financiera para la Empresa, que ocwire si un cliente falla en cumpliv sus obligaciones contractuales, y
surge principaimente de las cuentas por cobrar a clientes.

Para propositos de gestion de riesgos, la Empresa considera y consolida todos los elementos de exposicion de riesgo de crédito:
riesgo del deudor, riesgo pais y riesgo del sector o industria.

El Comité financiero vigilan periodicamente la morosidad de la cartera de cuentas por cobrar que involucran un riesgo de erédito
para la Empresa.

23.6  Riesgo de Liquidez

Riesgo de lHquidez es el riesgo de que la Empresa no cuente con la disponibilidad para hacerle frente a sus obligaciones de
pago asociados con sus pasivos financieros cuando Hegan a su fecha de venchniento. La consecuencia puede ser el fracaso
para cumplir con sus obligaciones. El proceso de administracion def riesgo de liquidez, segiin es llevado a cabo en fa Empresa,
incluye proyecciones de flujo de efectivo, para evaluar las necesidades de liquidez y cumplir con las obligaciones,
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Supermercados Xira, S.A,

Notas a los estados financieros
por los seis meses terminados el 30 de junio de 2023
(En balboas)

23.5

Valor ragonable de los instramentos financieros

Los directores consideran que los importes en libros de los activos y pasivos financieros reconocidos en los estados financieros
se¢ aproximan a su valor razonable:

2023 2022
(Junio} {Diciembre)
Valoren Valor Valor en Valor
libros razonable libros razonabhle
Activos financieros
Efectivo y depésitos en banco 6,786,114 6,786,114 41,619,039 41,619,039
Cuentas comerciales por cobrar y
otras cuentas por cobrar 38,377,888 38,377,888 15,047,958 15,047,958
Total de activos financieros 45,164,002 45 164,002 56,666,997 56,666,997
Pasivos financieros
Pasiws financieros medidos al costo
amortizado:
Cuentas por pagar 126,357,160 126,357,160 99,866,214 99,966,214
Obligaciones par arendamientos 171,348,611 171,348,611 177,175,668 177,175,668
Bonos emitidos 193,810,864 193,279,322 149,103,615 139,313,178
Préstamos 15,017,347 13,153,586 487,500 719,464
Total de pasivos financieros 506,533,982 504,138,679 426,732,997 417,174,524

Con excepeion del efectivo y depdsito en banco, cuya jerarquia de valor razonable ha sido clasificada en el nivel 2, el resto de
los activos y pasivos financieros mostrados arriba se clasifican en el nivel 3.

Técnicas de valuacion ¢ hipdlesis aplicadas para propdsitos de medicién del valor razonable

Especificamente, las hipétesis utilizadas al determinar el valor razonable de los siguientes activos y pasivos financieros se
describen més adelante.

Los siguientes supuestos fueron establecidos por la Administracion para estimar ¢l valor razonable de cada categorfa de
instrumento financiero en el estado de situacion financiera:

a.

b.

Depdsitos en bancos - Bl valor en libros se aproxima a su valor razonable por su naturaleza de corto plazo.

Cuentas por cobrar - Las cuentas por cobrar estan presentadas a su valor en libros, el cual se aproxima a su valor
razonable.

Préstamos v bonos emitidos ~Tasa comparable a valor de mercado,

Cuentas por pagar comerciales — e} valor razonable se aproxima a su valor razonable por su naturaleza a corto plazo.
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El efectivo, las cuentas por cobrar, las cuentas por pagar comerciales, los préstamos por pagar y los bonos emitidos estan
clasificados en el Nivel 3 de la jerarquia del valor razonable.

25,  Ofros pasivos

Los otros pasivos surgen del Programa de lealtad de clientes Full Xtra, reconocidos de conformidad con la NIIF 15, al 30 de
junio del 2023. Los ingresos diferidos eran de B/. 702,528 (2022: B/.635,186).

26.  Compromisos y contingencias

La Empresa estd incluida en un proceso ordinario de mayor cuantia para la indemnizacién por dafios y petjuicios radicado en
el Juzgado Décimo Segundo de Circuito Ramo Civil interpuesto por un tercero en contra de Corporacion La Prensa, Editorial
por la Democracia y Distribuidora Xtra, $.A. - ahora Supermercados Xtra, S.A. - (solidariamente). La Empresa ha presentado
contestacion de la Demanda el 27 de junio de 2017 dentro del térimino procesal.

Mediante sentencia No. 32 del 18 de mayo del 2021; juzgado del duodécimo del Circuito Civil resolvid, declarar a favor del
demandante, en vista de lo anterior Supermercados Xtra, S.A. presento escrito de pruebas en segunda instancia, en dentro del
recurso de apelacidn en contra de la sentencia No, 32 del 18 de mayo del 2021.

Mediante resolucidn 22 de diciembre de 2022, el primer tribunal superior de justicia resolvié modificar Ia sentencia No. 32
expediente 259 del 18 de mayo del 2021, en el sentido parte resolutiva a favor del demandante por la suma de B/.430,000.00,
actualmente Supermercados Xtra, S.A. se encuenira presentando recurso de casacién en contra de lIa resolucion del 22 de
diciembre de 2022,

La evaluacion de los elementos de juicios y pruebas aportadas y aducidas por parte de la defensa genera wna probabilidad
notificada por los abogados de manera satisfactoria a favor de Supermercados Xtra, 5.A.

27. Eventos subsecuentes

La Empresa ha evaluado los eventos posteriores al 30 de junio de 2023 para valorar la necesidad de posible reconocimiento o
revelacidn en los estados financieros consolidados adjuntos. Tales eventos fueron evaluados hasta el 29 de agosto de 2023, la
fecha en que estos estados financieros estaban disponibles para emitirse. Con base a esta evaluacidn y con excepcion de lo que
se detalla mas abajo, se determind que no se produjeron acontecimientos posteriores que requieran el reconocimiento o
revelacion en los estados financieros.

Por su parte, en reunion celebrada se aprobd la declaracién del dividendo trimestral a razén de B/.0.58 por accion menos el
10% del impuesto. Los dividendos serdn pagados el 17 de julio del 2023 y fueron presentados en el rubro de “cuentas por
pagar comerciales y otras cuentas por pagar”, del estado de situacion financiera.

En cumplimiento de lo dispuesto en el Acuerdo 03-2008 del 31 de Marzo del 2008, modificado por el acuerdo 02-2012 del 28
de Noviembre de 2012, comunicamos al piblico en general que la Junta Directiva de Supermercados Xtra, S.A. ha aprobado
la designacion del Sr, Alberto Calvo, como CEOQ de la empresa, nombramiento que sera efectivo el I de agosto de 2023. Su
incorporacién responde a los objetivos del Plan de crecimiento y fortalecimiento del modelo de negocio que la cadena ha
impulsado en los dltimos afios.

28.  Aprobacién de los estados financieros

Los estados financieros para el periodo comprendido del 1 enero al 30 de junio de 2023 han sido aprobados y autorizados para
su entision por ta Junta Directiva el 23 de agosto de 2023.
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Panama, 28 de Agosto de 2023

Sefores

Bolsa Latinoamericana de Valores, S.A
Central Latinoamericana de Valores, S.A
Superintendencia del Mercado de Valores
Ciudad.

Atencion: Ratificacion de Calificacion de Riesgo

Estimados sefiores:

Por este medio, hacemos de su conocimiento que Fitch Ratings ha reafirmado la calificacion
de Supermercados Xtra en A+ (pan), como emisor nacional a largo plazo y perspectiva
Estable.

Asimismo, afirmé la calificacién de A+ (pan) a la Emisiéon Publica de Bonos Corporativos
por $250 millones de ddlares.

Tal como lo indica el informe, uno de los factores clave de esta calificacion es la mejora en
el apalancamiento de la empresa en un entorno desafiante, el cambio en la estructura de
capital y un perfil de negocio estable, asi como el cumplimiento del plan de expansion y la
expectativa de niveles de flujos de caja positivos y sostenibles.

Adjuntamos el informe de calificacion publicado por Fitch Ratings el 28 de Agosto de 2023.

Sin otro particular, quedamos de ustedes

Atentamente,

SUPERMERCADOS XTRA, S.A.

Murad Moisés Harari Dabah
Secretario y Presidente Ejecutivo
superxtra.com

Telélono: (+507) 2909077, Apdo. 0816-07830
Juan Dlaz, Ciudad Radial, Calle 7ma., Panama,
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FitchRatings

RATING ACTION COMMENTARY

Fitch Afirma Calificacion de Supermercados Xtra en ‘A+(pan)’;
Perspectiva Estable

Panama Central America Mon 28 Aug, 2023-13:59ET

Fitch Ratings - San Jose - 28 Aug 2023: Fitch Ratings afirma la calificacién nacional de largo
plazo de Panama de Supermercados Xtra S.A. (Xtra) en ‘A+(pan)’ con Perspectiva Estable. Al
mismo tiempo, afirmé en ‘A+(pan)’ la calificacién de la Emision Publica de Bonos
Corporativos por hasta USD250 millones.

Las calificaciones consideran el perfil de negocio solido de Xtra, caracterizado por una
estrategia de precios bajos y eficiencia operativa, con una participacién de mercado fuerte
en un sector altamente competitivo. Asimismo, incorporan un plan de expansién acelerado
y un nivel de apalancamiento bruto ajustado, medido como deuda total ajustada por rentas
a EBITDAR, en un rango de entre 4.0 veces (x) y 5.0x.

FACTORES CLAVE DE CALIFICACION

Perfil de Negocio Estable: La estrategia y modelo de negocio de Xtra le brinda estabilidad
en la generacion de ingresos, con margenes operativos superiores a sus competidores,
inclusive en escenarios de costos altos y competencia fuerte. Esto le ha permitido mantener
una participacion de mercado alta (aproximadamente 27% en términos de ventas). Xtra se
enfoca en un modelo de negocio de precios bajos, con cuatro formatos de venta (Super Xtra,
Xtra Market, Maxi Feria y Feria), y una variedad amplia de productos. Al 31 de marzo de
2023, contaba con 46 supermercados y un total de 101.9 mil metros cuadrados de piso de
ventas.

Plan de Expansion Acelerado: Xtra tiene un plan acelerado de expansién que podria
incrementar el piso de ventas actual en aproximadamente 32% hacia 2026, segln
estimaciones de Fitch. El plan de expansién se enfoca principalmente en formatos de
conveniencia (Feria y Maxi Feria), que representarian cerca de 77% de las aperturas

planeadas. Xtra tiene aseguradas varias de las ubicaciones y definidos los formatos de
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venta, o cual le dauna certeza elevada de materializacion tanto en area como en
cronograma de aperturas. Fitch estima una inversion de capital (capex) anual promedio
cercana a USD25 millones de 2023 a 2026, que contempla mantenimiento y tiendas
nuevas, Desviaciones en el despliegue de las inversiones o una implementacién menos

efectiva que |la esperada podrian afectar su perfil financiero.

Sector Altamente Competitivo: El entorno actual de crecimiento menor e inflacion alta ha
derivado en consumidores mas sensibles a precios y una competencia mayor para mantener
la participacion de mercado. No obstante, Fitch considera que Xtra tiene una posicion de
mercado buena dado su liderazgo en precios bajos frente a otros competidores, ejecucion
en el punto de venta, programas de lealtad v las ventas por metro cuadrado mas altas de
Panama {marzo 2023: USD7.5 mil). Panama se caracteriza por no tener presenciade una
gran red internacional de supermercados, con un mercado informal grande, que representa
casi 50% de |as ventas totales, De esta forma, los competidores principales son de origen
local, como Xtra, Rey Holdings Corp. y Subsidiarias (Rey), Super99, Machetazo y Riba Smith.

FFL Presionado entre 2023 y 2024: Xtra se desempefa en un segmento mas defensivo que
otras industrias y ha mantenido una posicién financiera estable alo largo de los aiios, con
crecimientos anuales robustos en ventas y niveles sostenibles de generacién de flujo de
caja aperativo (FCO). Por otro lado, el flujo de fondos libre (FFL) ha sido, en su mayoria,
negativo debido principalmente a la implementacion del plan de expansion, con el cual
incremento el piso de ventas en 96% de 2016 a 2022. Fitch estima un FFL negativo en 2023
y 2024 como parte de este plan de expansion, y positivo a partir de 2025, conforme se
estabilicen las operaciones de tiendas nuevas y disminuyan los requerimientos de capex. El
FFL positivo es una caracteristicaintrinseca del sector de comercio al detalle y Fitch espera
que la gerencia de Xtra gestione el desempefio y mantenga una disciplina en dicha
generacion positiva de FFL.

Apalancamiento en Linea con Expectativas: Fitch espera que el nivel de apalancamiento
bruto ajustado de Xira mejore y se mantenga entre 4.0x y 5.0x durante los préximos cuatro
afos. Esto principalmente derivado de una generacion de utilidad operativa mayor y niveles
de deuda estables. Al cierre de marzo de 2023, la deuda total ajustada por rentas a
EBITDAR de la compania fue 5.0x, en el rango alto de las sensibilidades consideradas por la
agencia para este nivel de calificacion.

SENSIBILIDAD DE CALIFICACION

Factores que podrian, individual o colectivamente, conducir a una accién de calificacion
positiva/alza:
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--un indicador de apalancamiento bruto ajustado por rentas a EBITDAR, de acuerdo con ia
metodologia de Fitch, igual o menor que 4.0x de forma sostenida;

~-un fortalecimiento constante en el margen operativo, perfil de liquidez y generacion
positiva de FFL.

Factores que podrian, individual o colectivamente, conducir a una accién de calificacién
negativa/baja:

--un indicador de apalancamiento bruto ajustado por rentas a EBITDAR, de acuerdo con la
metodologia de Fitch, superior a 5.0x de forma sostenida;

--capex y dividendos mayores a los estimados que presionen el FFL de manera sostenida;

--retrasos o fallas en la ejecucion del plan de expansion que lleven a un deterioro del perfil

operativo y crediticio;
--una pérdida sostenida en competitividad;

--un deterioro en la percepcion de gobierno corporativo.

DERIVACION DE CALIFICACION

Las calificaciones de Xtra consideran el perfil de negocio sélido, caracterizado por una
estrategia de precios bajos y eficiencia operativa, con una participacion de mercado fuerte.
La compaiia posee una escala menor en términos de puntos de venta que sus pares
principales de calificacion Rey Holdings Corp. y Subsidiarias (Rey) [A{pan) Perspectiva
Estable] y Grupo Melo, 5.A. (Grupo Melo} [AA-{pan) Perspectiva Estable], pero una escala
mayor en términos de ingresos.

En términos de rentabilidad, los margenes de EBITDAR de Xtra (aproximadamente 10%)
son favorables con respecto a Rey (cerca de 7%) y similares frente a Grupo Melo. Al
comparar los niveles de apalancamiento, Xtra {5.0x} tiene una posicidn mas favorable en
comparacién con Rey (7.0x}, pero superior a lo mostrado por Grupo Melo (3.3x). Fitch
espera gque Xtra mantenga su competitividad en el negocio de supermercados de Panam4, a
través de un fortalecimiento en la ejecucidn de su estrategia, aunado a una estabilidad en
margenes.

SUPUESTOS CLAVE
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Los supuestos clave empleados por Fitch para el caso particular del emisor incluyen:

--las ventas mismas tiendas (calculadas en ddélares estadounidenses por metro cuadrado)
crecen en promedio 1.6% de 2023 2 2026;

--las ventas totales tienen una tasa de crecimiento anual compuesta de 8.9% de 2023 a
2026 debido ala apertura de tiendas nuevas y al crecimiento en la demanda;

--el margen de EBITDAR tiene un promedio de 9.8% de 2023 a 2026;
--el capex representa 2.4% en promedio de los ingresos de 2023 a 2026;

--se pagan dividendos de 2023 a 2026.

LIQUIDEZ Y ESTRUCTURA DE LA DEUDA

Liquidez Adecuada: Al 31 de marzo de 2023, Xtra mantiene un saldo de efectivo de
USD12.2 millones, y deuda de corto plazo por USD10.0 millones, conformada por
préstamos bancarios utilizados para cubrir requerimientos de capital de trabajo. El resto de
la deuda esta conformada por bonos corporativos, con un saldo de USD193.8 miliones. El
primer vencimiento esta programado para 2024, por USDé5 millones. Se considera que la
liquidez de la compahia es adecuada, con una cobertura de EBITDAR a gastos fijos
(intereses mas rentas) cercana a 2.0x de 2023 a 2026. Ademas, se espera que Xtra ejecute

un refinanciamiento de todas las series de bonos a su vencimiento.

PARTICIPACION

La(s) calificacion(es) mencionada(s) fue(ron) requerida(s) y se asignd{aron) o se le(s) dio
seguimiento por solicitud de {los) emisor{es), entidad{es) u operadora(s) calificado(s) o de un
tercero relacionado. Cualquier excepcién se indicara.

CRITERIOS APLICADOS EN ESCALA NACIONAL
--Metodologia de Calificacién de Finanzas Corporativas (Diciembre 29, 2022);

--Metodologia de Calificaciones en Escala Nacional {Diciembre 22, 2020).

INFORMACION REGULATORIA

NOMBRE DEL EMISOR O ENTIDAD: Supermercados Xtra S.A.
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LINK DEL SIGNIFICADO DE LA CALIFICACION: Las definiciones de calificacién de

Panama las pueden encontrar en el sitio https://www.fitchratings.com/es/region/central-
america bajo el apartado de "Definiciones de Calificacion de Panama”,

FECHA CIERTA (FECHA DE CORTE) DE LA INFORMACION FINANCIERA UTILIZADA
--NO AUDITADA: 31/marzo/2023;

--AUDITADA: 31/diciembre/2022.

FECHA DEL ACUERDO DEL COMITE DE CALIFICACION: 25/agosto/2023
DESCRIPCION DE LAS CARACTERISTICAS DE LA EMISION CALIFICADA

--CLASE DE TITULOS: Bonos Corporativos

--SERIES:

--Serie A: hasta USD65.0 millones;

--Serie B: hasta USD65.0 millones;

--Serie C: hasta USD10.0 millones;

--Serie D: hasta USD10.0 millones;

--Serie E: hasta USD25.6 millones;

--Serie F: hasta USD24 .4 miliones;

--Serie G: hasta USD50.0 millones.

MONEDA; USD

MONTO: 250,000,000

FECHA DE VENCIMIENTO:

--Serie A: hasta 5 afos;
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--Serie B: hasta 7 afios;

--Serie C: hasta 5 afos;

--Serie D: hasta 7 anos;

--Serie E: hasta 5 afos;

--Serie F: hasta 7 anos;

--Serie G: hasta 5 afios.

TASA DE INTERES:

--Serie A: 5.35% anual;

--Serie B: 6.0% anuak;

--Serie C: 5.35% anual;

--Serie D: 6.0% anual;

--Serie E: variable;

--Serie F: variable:

--Serie G: variable.

PAGO DE INTERESES: Trimestralmente

PAGO DE CAPITAL:

--Series A, B, C, D: al vencimiento;

--Series E, F, G: diez (10) pagos semestrales y un (1) Gitimo pago en la Fecha de Vencimiento
de las Series o en la Fecha de Redencidn anticipada por el Saldo Insoluto a Capital.

REDENCION ANTICIPADA:
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--Serie A: Voluntarias con las siguientes penalidades: Afios 2-4 3 102% vy afio 5 en adelante a
100%;

--Serie B: Voluntarias con las siguientes penalidades: Afos 4-6 a 102% vy afio 7 en adelante a
100%;

--Serie C: Voluntarias con las siguientes penalidades: Afos 2-4 a 102% y aiho 5 en adelante a
100%;

--Serie D: Voluntarias con las siguientes penalidades: Afos 4-6 a 102% y afo 7 en adelante
a 100%;

--Serie E: Obligatorias, a 100% del Saldo Insoluto a Capital mas intereses acumulados, sin
prima o penalidades;

--Serie F: Obligatorias, a 100% del Saldo Insoluto a Capital mas intereses acumulados, sin
prima o penalidades;

--Serie G: Obligatorias, a 100% del Saldo Insoluto a Capital mas intereses acumulados, sin
prima o penalidades.

GARANTIAS: Fideicomiso de garantia que contendra de (1) pago de intereses trimestral en
efectivo o mediante garantia bancaria a satisfaccion de {os coestructuradores.

USO DE LOS FONDOS: Pagar el saldo remanente de diversas lineas de crédito y deuda
existente del emisor, financiar inversiones de capital del emisor.

“UNA CALIFICACION DE RIESGO NO GARANTIZA EL REPAGO DE LA EMISION”.

RATING ACTIONS
ENTITY /DEBT + RATING & PRIOR
Supermercados Xtra S.A. . A+
ENaclP A+({pan) Rating Cutlook Stable ]
{pan} Rating
Outlook
Afirmada Stable
https:fiwww. fitchratings.comiresearch/es/corporate-financeffitch-affirms-supermercados-xtra-at-a-pan-outieck-stable-28-08-2023 713

mr



hilps:/iwww fitchratings.com/researchfes/corporate-finance/ffitch-affirms-supermercados-xtra-at-a-pan-outlook-stable-28-08-2023

ME

29/8/23, 9:21 Fitch Affirms Supermercados Xira at ‘A+{pan)’; Outlook Stable

senior unsecured
ENaclLP  A+({pan) Afirmada

Emision Pablica
ENacl.LP  A+{pan) Afirimada
de Bonos

Corporativos
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The rated entity (and/or its agents) or, in the case of structured finance, one or more of the
transaction parties participated in the rating process except that the following issuer(s), if

any, did not participate in the rating process, or provide additional information, beyond the
issuer’s available public disclosure.

APPLICABLE CRITERIA

Metodologia de Calificaciones en Escala Nacional {pub. 22 De¢ 2020)
Metodologia de Calificacion de Finanzas Corporativas {(pub. 29 Dec 2022)

APPLICABLE MODELS

Numbers in parentheses accompanying applicable model(s) contain hyperlinks to criteria
providing description of model(s).

Corporate Monitoring & Forecasting Model (COMFORT Model), v8.1.0 (1)

ADDITIONAL DISCLOSURES

Solicitation Status

Endorsement Policy

ENDORSEMENT STATUS

Supermercados Xtra S.A, -

DISCLAIMER & COPYRIGHT

Todas las calificaciones crediticias de Fitch Ratings (Fitch) estan sujetas a ciertas
limitaciones y estipulaciones. Por favor, lea estas limitaciones y estipulaciones en el
siguiente enlace: https://www.fitchratings.com/understandingcreditratings. Ademads, las
definiciones de calificacion de Fitch para cada escala de calificacion y categorias de
calificacion, incluidas las definiciones relacionadas con incumplimiento, estan disponibles
en www.fitchratings.com bajo el apartado de Definiciones de Calificacién. ESMA y FCA
estan obligadas a publicar las tasas de incumplimiento histéricas en un archivo central de
acuerdo al Articulo 11(2) de la Regulacion (EC) No. 1060/2009 del Parlamento Europeo y
del Consejo del 16 de septiembre de 2009 y la Regulacién de las Agencias de Calificacién
Crediticia (Enmienda, etc) (Salida de la UE) de 2019, respectivamente.

Las calificaciones puablicas, criterios y metodologias estan disponibles en este sitio en todo
momento. El codigo de conducta, las politicas sobre confidencialidad, conflictos de interés,
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barreras para la informacion para con sus afiliadas, cumplimiento, y demés politicas y
procedimientos de Fitch estan también disponibles en [a seccién de Codigo de Conducta de
este sitio. Los intereses relevantes de los directores y accionistas estan disponibles en
https://www fitchratings.com/site/regulatory. Fitch puede haber proporcionado otro
servicio admisible o complementario a la entidad calificada o a terceros relacionados. Los
detalles del(los) servicio(s) admisible(s) de calificacion o del{los) servicio(s)
complementario{s) para el(los) cual{es) el analista lider tenga sede en una compafiia de Fitch
Ratings registrada ante ESMA o FCA (o una sucursal de dicha compafiia) se pueden
encontrar en el resumen de la entidad en el sitio web de Fitch Ratings.

En la asignacion y el mantenimiento de sus calificaciones, asi como en la realizacién de otros
informes (incluyendo informacion prospectiva), Fitch se basa en informacion factual que
recibe de los emisores y sus agentes y de otras fuentes que Fitch considera creibles. Fitch
lleva a cabo una investigacidn razonable de la informacion factual sobre la que se basa de
acuerdo con sus metodologias de calificacién, y obtiene verificacién razonable de dicha
informacion de fuentes independientes, en la medida de que dichas fuentes se encuentren
disponibles para una emision dada o en una determinada jurisdiccion. La forma en que Fitch
lleve a cabo la investigacion factual y el alcance de la verificacién por parte de terceros que
se obtenga variara dependiendo de la naturaleza de la emisidn calificada y el emisor, los
requisitos y practicas enlajurisdiccién en que se ofrece y coloca la emisién y/o donde el
emisor se encuentra, la disponibilidad y la naturaleza de la informacién publica relevante, el
acceso a representantes de la administracion del emisor y sus asesores, la disponibilidad de
verificaciones preexistentes de terceros tales como los informes de auditoria, cartas de
procedimientos acordadas, evaluaciones, informes actuariales, informes técnicos,
dictdmenes legales y otros informes proporcionados por terceros, la disponibilidad de
fuentes de verificacién independiente y competentes de terceros con respecto a la emisién
en particular o en la jurisdiccion del emisor, y una variedad de otros factores. Los usuarios
de calificaciones e informes de Fitch deben entender que ni una investigacién mayor de
hechos ni la verificacién por terceros puede asegurar gue toda la informacién en la que
Fitch se basa en relacidén con una calificacion o un informe sera exacta y completa. En tiltima
instancia, el emisor y sus asesores son responsables de la exactitud de la informacién que
proporcionan a Fitch y al mercado en los documentos de oferta y otros informes. Al emitir
sus calificaciones y sus informes, Fitch debe confiar en la [abor de los expertos, incluyendo
los auditores independientes con respecto a los estados financieros y abogados con
respecto a los aspectos legales y fiscales. Ademas, las calificaciones y las proyecciones de
informacién financiera y de otro tipo son intrinsecamente una vision hacia el futuro e
incorporan las hipétesis y predicciones sobre acontecimientos futuros gue por su
naturaleza no se pueden comprobar como hechos. Como resultado, a pesar de |a
comprobacion de los hechos actuales, las calificaciones y proyecciones pueden verse
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afectadas por eventos futuros o condiciones que no se previeron en el momento en que se
emitid o afirmo una calificacién o una proyeccién.

La informacién contenida en este informe se proporciona "tal cual” sin ninguna
representacion o garantia de ninglin tipo, y Fitch no representa o garantiza que el informe o
cualquiera de sus contenidos cumpliran alguno de los requerimientos de un destinatario del
informe. Una calificacién de Fitch es una opinidn en cuanto a la calidad crediticia de una
emision. Esta opinién y fos informes realizados por Fitch se basan en criterios establecidos
y metodologias que Fitch evalla y actualiza en forma continua. Por lo tanto, las
calificaciones y los informes son un producto de trabajo colectivo de Fitch y ningin
individuo, o grupo de individuos, es Gnicamente responsable por una calificacién o un
informe. La calificacién no incorpora el riesgo de pérdida debido a los riesgos que no sean
relacionados a riesgo de crédito, a menos que dichos riesgos sean mencionados
especificamente. Fitch no esta comprometido en la oferta o venta de ningun titulo. Todos
los informes de Fitch son de autoria compartida. Los individuos identificados en un informe
de Fitch estuvieron involucrados en, pero no son individualmente responsables por, las
opiniones vertidas en él. Los individuos son nombrados solo con el propdsito de ser
contactos, Un informe con una calificaciéon de Fitch no es un prospecto de emisién ni un
substituto de la informacion elaborada, verificada y presentada a los inversores por el
emisory sus agentes en relacion con la venta de los titulos. Las calificaciones pueden ser
modificadas o retiradas en cualquier momento por cualquier razén a sola discrecion de
Fitch. Fitch no proporciona asesoramiento de inversion de cualquier tipo. Las calificaciones
no son una recomendacién para comprar, vender ¢ mantener cualquier titulo, Las
calificaciones no hacen ninglin comentario sobre la adecuacion del precio de mercado, la
conveniencia de cualquier titulo para uninversor particular, o la naturaleza impositiva o
fiscal de los pagos efectuados en relacién a los titulos, Fitch recibe honorarios por parte de
los emisores, aseguradores, garantes, otros agentes y originadores de titulos, por las
calificaciones, Dichos honorarios generalmente varian desde USD 1,000 a USD750,000 {(u
otras monedas aplicables) por emision. En algunos casos, Fitch calificara todas o algunas de
las emisiones de un emisor en particular, o emisiones aseguradas o garantizadas por un
asegurador o garante en particular, por una cuota anual. Se espera que dichos honorarios
varien entre USD 10,000 y USD 1,500,000 {u otras monedas aplicables). La asignacion,
publicacién o diseminacion de una calificacion de Fitch no constituye el consentimiento de
Fitch a usar su nombre como un experto en conexion con cualquier declaracion de registro
presentada bajo las leyes de mercado de Estados Unidos, el “Financial Services and Markets
Act of 2000” de Gran Bretana, o las leyes de titulos y valores de cualquier jurisdiccion en
particular. Debido a la relativa eficiencia de la publicacion y distribucion electrénica, los
informes de Fitch pueden estar disponibles hasta tres dias antes para los suscriptores

electrénicos que para otros suscriptores de imprenta,
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Fitch Ratings, Inc. estd registrada en la Comisién de Bolsa y Valores de Estados Unidos (en
inglés, U.S. Securities and Exchange Commission) como una Organizacién de Calificacidn
Estadistica Reconocida a Nivel Nacional (*"NRSRO”; Nationally Recognized Statistical
Rating Organization}. Aunque ciertas subsidiarias de calificacion crediticia de la NRSRO
estan enlistadas en el item 3 del documento “Form NRSRO" y, como tales, estan autorizadas
para emitir calificaciones crediticias en nombre de la NRSRO (ver
https:/www.fitchratings.com/site/regulatory), otras subsidiarias no estan enlistadas en el
documento “Form NRSRQO” {las “no NRSRO") v, por tanto, las calificaciones crediticias
emitidas por estas subsidiarias no son emitidas en nombre de la NRSRO. Sin embargo,
personal de las subsidiarias no NRSRO puede participar en la determinacion de
calificaciones crediticias emitidas por, o en nombre de, la NRSRO,

Solamente para Australia, Nueva Zelanda, Taiwan y Corea del Norte: Fitch Australia Pty Ltd
tiene una licencia australiana de servicios financieros (licencia no. 337123) que le autoriza a
proveer calificaciones crediticias solamente a “clientes mayoristas”. La informacién de
calificaciones crediticias publicada por Fitch no tiene el fin de ser utilizada por personas que
sean “clientes minoristas” segln la definicién de la “Corporations Act 2001°,

Derechos de autor © 2023 por Fitch Ratings, Inc. y Fitch Ratings, Ltd. y sus subsidiarias. 33
Whitehall Street, New York, NY 10004. Teléfono: 1-800-753-4824, (212) 908-0500. Fax:
(212) 480-4435. La reproduccion o distribucion total o parcial esta prohibida, salvo con
permiso. Todos los derechos reservados.

READ LESS
SOLICITATION STATUS

The ratings above were solicited and assigned or maintained at the request of the rated
entity/issuer or arelated third party. Any exceptions follow below.

ENDORSEMENT POLICY

Las calificaciones crediticias internacionales producidas fuera de fa Unién Europea (EU;
European Union) o del Reino Unido {UK; United Kingdom), segin aplique, son endosadas
para su uso por los emisores reguladosdentro de EU o UK respectivamente. Para fines
regulatorios, en cumplimiento con los términos de la regulacidn para agencias de
calificacién crediticia (CRA; Credit Rating-AgencEes) de EU ola Regulacionde 2019 de las
Agencias de Calificacién Crediticia de UK {enmienda, etc.} (salid de EU), segin sea el caso. El
enfoque de Fitch sobre el endoso en EU y UK se encuentra en el apartado EU Regulatory
Disclosures dentro del sitio web de Fitch. El estado respecto a |a politica de endoso
regulatorio de todas las calificaciones internacionales se proporciona dentro de fa pagina
de resumen de la entidad para cada entidad calificada y en las paginas de detalle de |a
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transaccién para todas las transacciones de finanzas estructuradas en el sitio web de Fitch.

Esta informacion se actualiza diariamente.
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